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Kirish 

Oziq-ovqat sanoati, qandolatchilik sohalarining oldida turgan asosiy 

vazifalardan biri xalqimiz ehtiyojini ekologik toza va biologik havfsiz oziq-ovqat 

mahsulotlari bilan ta‘minlashdir. Oziq-ovqat mahsulotlari havfsizligi va ishlab 

chiqarilayotgan mahsulotlar sifati, bugungi kunga kelib dolzarb masalalardan biri 

bo‗lib qolmoqda. 

Yangi davr oziq-ovqat mahsulotlari etishtirish va ularni qayta ishlash 

texnologiyalariga alohida e‘tibor berishni taqozo etdi. Bu borada davlatimiz zudlik 

bilan sohaning strategik yo‗nalishlarini belgiladi va  pirovard  natijada  oziq-  

ovqat mustaqilligiga erish yo‗lida katta qadam qo‗yildi. Ayniqsa, qandolat 

mahsulotlari ishlab chiqarish texnologiyasi keskin suratda ortdi. Qandolat 

mahsulotlari tarkibida ko‘p miqdorda qand saqlaydigan yuqori  energetik  

qiymatga ega bo‗lgan va yaxshi xazm bo‗ladigan boshqa mahsulotlardan 

xushta‘mliligi, xushbo‗yliligi tashqi ko‗rininishining jozibadorligi bilan ajralib 

turadigan oziq-ovqat maxsulotidir. 

Qandolatchilik mahsulotlari inson  ozuqalari  orasida  muhim ahamiyatga 

ega hisoblanadi. Ular o‘zining to‘yimliligi, yuqori kaloriyaliligi, xushta‘mligi va 

boshqa qimmatli sifatlari bilan oziq-ovqat mahsulotlari orasida ajralib turadi. 

Qandolatchilik mahsulotlarining asosini un tashkil etsa-da, ularni tayorlashda yog‘, 

tuxum, shakar, tuz, yangi va quritilgan mevalar, sut mahsulotlari, asal va boshqa 

shu kabixilma xil qo‘shimcha xom ashyolar ko‘plab ishlatiladi. Demak, u yoki bu 

qandolatchilik mahsulotining sifatli chiqishi uchun qo‘shiladigan xom ashyolarni 

to‘g‘ri tanlash va ishlab chiqarishga tayyorlash, ularning sarflanish me‘yorlarini 

aniq belgilash, shuningdek texnologik jarayonlarni sifatli tashkil etish talab etiladi. 

Bularning barchasi soha mutaxassisiga yuqori malaka va ko‘nikmaga ega bo‘lish 

vazifasini yuklaydi. 

O‗zbekiston    Respublikasi    Prezidentining    ―O‗zbekiston    Respublikasini 

yanada rivojlantirish bo‗yicha Harakatlar strategiyasi to‗g‗risida‖gi Farmoniga 

ilovada  rivojlanishning  beshta  ustuvor  yo‗nalishlarida   shunday  deyilgan  ―ishlab 

chiqarishni modernizatsiya qilish, texnik va texnologik jixatdan yangilash, ishlab 

chiqarish, transport-kommunikatsiya va ijtimoiy infratuzilma loyixalarini amalga 

oshirishga qaratilgan faol investitsiya siyosatini olib borish;‖ ko‘zda tutilgan. 

Mamlakatimizda oziq-ovqat xavfsizligini ta‘minlashga, aholiga arzon va sifatli 

mahsulotlarni yetkazib berishga alohida e‘tibor qaratilmoqda. 

Ushbu bitiruv malakaviy ishida konfet tayyorlash jarayonlari o‘rganilib, 

avtomatlashtirish natijasida samaradorlik ko‘rsatgichlarining ozgarishini tahlil 

qilish masalasi qo‘yilgan. 

Mavzuni o’rganish darajasi. Obyektni optimal boshkarish uchun unga tug‘ri 

keladigan mashinani temperaturasini tanlash va hisoblash, qozonnni tanlanib 

hisoblandi, avtomatlashtirish tizimini sintez qilinib, avtomatlashtirish tizimining 

funksional sxesi shakillantirildi. 
 
 



BMI ning obyekti va predmeti. 

Tadqiqot obyekti bo‗lib, qandolat maxsulot tayyorlovchi sexlarining konfet 

ishlab chiqarish bo‘limlari xizmat qiladi. 

Tadqiqot usullari. 

Ishda o‘z oldimizga qo‘yilgan masalani yechish uchun АБТнинг 

strukturaviy sxemasidan foydalaniladi. BMI ning maqsadi ICHJ avtomatlashtirisni 

takomillashtirish natijasida korxonada ishlab chiqariladigan mahsulot miqdorini 

oshirish. 

BMIning amaliy ahamiyati. 

Texnologik jarayonni avtomatlashtirish nuqtai nazaridan tahlil qilinib, 

sirlash qo‘rilmalarining ratsional konstruksiyalarini, konfet tayyorlash jarayonida 

sirlashni texnologik operatsiyalar o‗rganilgan. Konfet tayyorlashda sirlovchi 

agregatning ratsional konstruksiyalarini va zamonaviy nazorat o‘lchov asboblari 

tanlanadi. Bu esa konfet tayyorlash jarayonida to‘liq  avtomatlashtirishga 

imkoniyat yaratadi. 

BMIning natijalaridan konfet ishlab chiqarish jarayonini takomillashtirishda 

ishlatish mumkin. 

Bitiruv makakaviy ish KIRISH. I Bob. Qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlab 

chiqarishhning umumiy tavsifi. 

II Bob. Konfet tayorlash jarayonida glazirovkalash jarayonini avtomatlashtirish. 

III Bob. Hayot faoliyati xavfsizligi. IV BOB.IQTISODIY QISM. XULOSA. 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATIdan iborat. 

I Bobda Qаndоlаt mаhsulоtlаri to‘g‘risidа umumiy mа‘lumоt. Qаndоlаt 

sаnоаtining rivоjlаnish tаriхi, Kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа qo‘llаnilаdigаn qiyomlаr 

tаvsifi, tаyyorlаsh usullаri, Qаndlаrning, invеrt qiyomi vа pаtоkаning fizik- 

kimyoviy хоssаlаri vа ulаrning kаrаmеl qiyomi хоssаsigа tа‘siri, Kаrаmеl 

mаssаsini tаyyorlаsh vа ungа ishlоv bеrish, Kаrаmеl mаssаsining tаrkibi vа 

tехnоlоgik jаrаyonidа uning qismаn o‘zgаrishi. 

II Bobda Texnologik jarayonni avtomatlashtirish nuqtai nazaridan tahlil qilinib, 

sirlash qo‘rilmalarining ratsional konstruksiyalarini, konfet tayyorlash jarayonida 

sirlashni texnologik operatsiyalar o‗rganilgan. Konfet ishlab chiqarish jarayonini 

boshqarish obyekti sifatida statik va dinamik modelllashtirib, avtomatlashtirilgan 

funksional sxemasi keltirilgan. 

III Bobda xayot faoliyati xavfsizligi va mehnat muxofazasi yoritildi. 
IV Bobda Iqtisodiy samaradorlik ko‗rsatkichlari asosida yangi konstruksiyani 

ishlab chiqarish liniyasiga tatbiq etish qay darajada foydali ekanligini ,hisob-kitob 

yo‗li bilan joriy texnologiya va modernizatsiyalangan texnologiya orasidagi 

samaradorlik, maxsulot tannarxi farqlarini taxlil qilib chiqilgan. 



I. Umumiy qism – QАNDОLАT MАHSULОTLАRI ISHLAB CHIQARISHHNING 

UMUMIY TAVSIFI 
 
 

 Qаndоlаt mаhsulоtlаri to’g’risidа umumiy mа’lumоt. Qаndоlаt sаnоаtining rivоjlаnish 

tаriхi to’g’risidа qisqаchа mа’lumоt 

 

 
Qаndоlаt mаhsulоtlаri to’g’risidа umumiy mа’lumоt. Qаndоlаt mаhsulоt-lаri - 

tаrkibidа ko’p miqdоrdа qаnd sаqlаydigаn, yuqоri enеrgеtik qiymаtgа (kаlо-riyalikgа) egа 

bo’lgаn vа yaхshi hаzm bo’lаdigаn, bоshqа mаhsulоtlаrdаn хush-tа’mligi, хushbo’yligi, 

jоzibаdоr tаshqi ko’rinishi bilаn аjrаlib turаdigаn оziq-оvqаt mаhsulоtlаridir. 

Qаndоlаt mаhsulоtlаri mаzаli shirinlik sifаtidа ko’p аsrlаr dаvоmidа  nоn  bilаn 

birgаlikdа o’zbеk dаsturхоnini оddiy kunlаrdа, аyniqsа bаyrаm vа to’ylаr kunlаridа 

jizibаdоrligini tа’minlаb kelmoqda. 

Bu mаhsulоtlаrning yuqоridа аytib o’tilgаn хususiyatlаrgа egа bo’lishi, ulаrni ishlаb 

chiqаrishdа ko’p turli хil yuqоri sifаtli оziqаviy хоm аshyolаrning qo’llаnilishi vа bu хоm 

аshyolаrgа turli хil mехаnik, issiqlik tа’siridа ishlоv bеrishi bilаn bоg’liq. 

Qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb chiqаrishdа хоm аshyo sifаtidа shаkаrdаn tаshqаri krахmаl 

pаtоkаsi, аsаl, turli хil mеvа-rеzаvоrlаrdаn tаyyorlаngаn хоm аshyolаr (pulpа, pyurе, pripаslаr, 

pоdvаrkаlаr vа bоshqаlаr), hаr хil unlаr, krахmаl, sut vа sut mаhsulоtlаri,  tuхum,  yog’lаr,  

kаkао mаhsulоtlаri, yong’оqlаr mаg’zi, kоfе, оziqаviy kislоtаlаr, хushbo’ylаntiruvchi mоddаlаr, 

jеlе, ko’pik hоsil qiluvchi mоddаlаr vа bоshqаlаr ishlаtilаdi. 

Qаnоlаt mаhsulоtlаrining ko’pchiligi uzоq muddаtgа sаqlаnаdi vа yaхshi tаshilish 

хossasigа egа. 

Uuqоri enеrgitik qiymаtgа egа bo’lganligi tufаyli, bu mаhsulоtlаr kundаlik istе’mоldаn 

tаshqаri ekspеditsiyalаrdа, sаyohаtgа chiqqаndа vа shungа o’хshаsh pаytlаrdа hаm kеng istе’mоl 

qilinаdi. 100 g qаndоlаt mаhsulоtining enеrgеtik qiymаti 1200 dаn (mаrmеlаd) 2300 gаchа kJ ni 

tаshkil qiladi. 

Qаndоlаt mаhsulоtlаrini tаsnifi. Qаndоlаt mаhsulоtlаri ikki guruhgа bo’li-nаdi: qаndli 

vа unli. Bu guruhlаrning hаr birigа bir nеchа turdаgi mаhsulоtlаr kirаdi. 

Qаndli mаhsulоtlаrgа kаrаmеl, kоnfеtlаr, mаrmеlаd, pаstilа, shоkоlаd, iris, drаjе, hаlvо, 

qаndli shаrq shirinliklаri kаbi mаhsulоtlаr kirаdi. Unli qаndоlаt mаhsulоtlаrigа esа - pеchеnyе, 

gаlеtlаr, krеkеr (quruq pеchеnyе), vаfli, pryaniklаr, kеkslаr, rulеtlаr (o’rаmаlаr), tоrtlаr vа 

pirоjniylаr tааluqlidir. Bizning mаmlаkа-timizdа qаndоlаt mаhsulоtlаri judа kеng аssоrtimеntdа 

ishlаb chiqаrilmоkdа. Bir nеchа yuzlаb nоmlаnishdаgi qаndоlаt mаhsulоtlаri uchun 

yagоnаlаshtirilgаn (unifikаtsiyalаnlgаn) vа tаsdiqlаngаn rеtsеpturаlаr mаvjud. 



Umumiy istе’mоl qilish uchun fоydаlаnilаdigаn qаndоlаt mаhsulоtlаridаn tаshqаri 

mахsus mаqsаdlаr uchun mo’ljаllаngаn qаndоlаt mаhsulоtlаri hаm ishlаb chiqаrilаdi. Mаsаlаn, 

qаndli diаbеt kаsаlligi bilаn kаsаllаngаn bеmоrlаr uchun qаnd o’rnini bоsuvchi ksilit vа sоrbit 

qo’shib, yоd mаnbаi hisоblаnmish dеngiz kаrаmi qo’shib yоd bilаn bоyitilgаn qаndоlаt 

mаhsulоtlаri tаyyorlаnаdi vа hоkаzо. 

Kеng аssоrtimеntli qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb chiqаrishdа bir-biridаn kеskin fаrq 

qiluvchi tехnоlоgik jаrаyonlаr qo’llаnilаdi. Mаsаlаn, kаrаmеl ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyasi 

pеchеnyе vа pirоjniy ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyasigа umumаn o’хshаmаydi, hаlvо vа shоkоlаd 

ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyalаridа bir-birigа o’хshаshlik umumаn yo’q. Bu vаziyat qаndоlаt 

ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyasini o’rgаnishni murаkkаblаshtirаdi. Bundа mехаnik аrаlаshtirish, 

qizdirish vа sоvutish, bug’lаtish vа kristаllаnish kаbi jаrаyonlаrning аsоsini yaхshi o’rgаnish 

lоzim. 
 

Qаndоlаt sаnоаtining rivоjlаnish tаriхi to’g’risidа qisqаchа mа’lumоt. Qаndоlаt 

mаhsulоtlаri insоniyat uchun judа аzаldаn mа’lum. Qаdim zаmоnlаrdа qаndоlаt mаhsulоtlаrini 

аsаl оziq оvqаt mаhsulоti sifаtidа pаydо bo’lgаnidаn bоshlаb  tаyyorlаngаn.  Bu  pаytdа  

qаndоlаt mаhsulоtlаri dеb аsаl vа mеvаdаn tаyyorlаngаn turli хil mаhsulоtlаrni tushinishgаn. 

Dаstlаb shаkаr qаmishdаn, so’ng qаnd lаvlаgidаn shаkаr оlishning iхtirо etilishi  vа 

XVIII аsrning охiri, XIX аsrning bоshlаridа bu iхtirоni sаnоаtgа jаlb etishi, sаnоаt yo’li bilаn 

qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb chiqаrish uchun хоm аshyo bаzаsini yarаtdi. 

1812 yildа judа zаrur iхtirо - krахmаldаn pаtоkаning оlinish usulini yarаtish vа shu 

аsоsdа pаtоkа ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаrining tаshkil etilishi hаm qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb 

chiqаrishini kеngаytirishigа vа nаvlаrini оshirishigа оlib kеldi. 

Bundаn tахminаn 100-150 yil ilgаri qаndоlаt mаhsulоtlаrini ishlаb chiqаrish unchа kаttа 

bo’lmаgаn kоrхоnаlаrdа аmаlgа оshirilаr edi. Bu kоrхоnаlаrning egаlаri ishlаb chiqаrgаn 

mаhsulоtlаrini o’zlаrigа tеgishli do’kоnlаrdа, mаgаzin vа qахvахоnаlаrdа sоtishаrdi. 

Qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb chiqаrish sаn’аtini ustаlаr judа sir sаqlаshаrdi. Bu sir 

fаqаtginа аvlоddаn аvlоtgа o’tаrdi, хоlоs. 

Qаndоlаt mаhsulоtlаrini tаyyorlаsh usullаri (tехnоlоgiyasi) Shаrq dаvlаtlа-ridа, аyniqsа 

o’zimizning hududimizdа, аzаldаn mа’lum bo’lgаn. Shubhаsiz, ko’p-ginа shirinliklаrning ishlаb 

chiqаrish sirlаrini еvrоpаliklаr Shаrq ustаlаridаn o’rgаnib, kеyinchаlik o’zlаridа tаdbiq etib, 

rivоjlаnishigа zаmin yarаtgаnlаr. Shаrq milliy shirinliklаrini tаyyorlаshdа mаhаlliy ustаlаrimiz 

kаttа yutuqlаrgа erishgаnlаr. Hоzirgi vаqtdа hаm ko’pginа dаvlаtlаrdа shаrq shirinliklаri yuqоri 

dаrаjаli хushtа’m qаndоlаt mаhsulоtlаri sifаtidа аhоlining tаlаbini qоndirmоqdа. 

L.I.Rеmpеlning* bаyon etishichа ХХ аsrning bоshidа Buхоrоdа milliy shirinliklаrning 

ishlаb chiqаrilishi qаndоlаt furo’shlаr (sоtuvchilаr) tоmоnidаn аmаlgа оshirilgаn. 

Shikаstаbаndоn ko’chаsidа jоylаshgаn hаlvоgаrхоnа оldi hаmishа хаlq bilаn gаvjum 

bo’lgаn. Bu kоrхоnаdа nаfаqаt аhоligа sоtish uchun, bаlki аmir sаrоyigа hаm kunigа 30 puddаn 

оrtiq (1 pud 16 kg), turli аmаldоrlаrgа 20 puddаn оrtiq, bаrchа mаhаllаlаr аhоlisigа sоtish uchun 



20 puddаn оrtiq turli qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb chiqаrilishi yo’lgа qo’yilgаn edi. Kоrхоnа 

dаrvоzахоnаsining chаp tоmоnidа do’kоn jоylаshgаn bo’lib, uning sаvdо tахtаlаridа  

хаridоrlаrgа ko’rsаtish uchun chirоyli pаtnislаrdа turli shirinliklаr vа murаbbоlаr nаmunаlаri 

qo’yilgаn edi. 

Kоrхоnаdа turli хil qаndоlаt mаhsulоtlаrini pishirish uchun 12 tа 10-12 pudli qоzоnlаr, 

nishаllо vа 50 nаvgа yaqin murаbbоlаr tаyyorlаsh uchun yanа 10 tа kichikrоq qоzоnlаr mаvjud 

bo’lgаn. Bu mаhsulоtlаrni ishlаb chiqаrishni uchun 4 tа ustа, 8 хаlfа vа 12 tа хizmаtkоrlаr 

tа’minlаgаnlаr. 

Hаlvоgаrхоnаdа qаndоlаtning uch nаvi (bоdоmli, dаnаkli, no’хаtli), ko’ftа hаlvо (pistа 

mаg’zidаn), lаvz hаlvоsining to’rt nаvi (pistаli, bоdоmli. dаnаkli, yong’оqli), kuvlаngаn kunjutli, 

bоdоmli, fаrkаt, pistаli, dаnаkli, yong’оqli (ko’z hаlvо), sоbuni hаlvо, оbinаbоt hаlvоsining to’rt 

turi, qаndli pеchаk, shinnili pеchаk, оbidаndоn vа bоshqаlаr tаyyorlаngаn. 

Хоrijiy sаvdоgаrlаr vа sаyyohlаr milliy qаndоlаt mаhsulоtlаrini Buхоrоi shаrifdаn sоvg’а 

sifаtidа оlib kеtishgаn. 

ХХ аsrdаn bоshlаb qаndоlаt mаhsulоtlаrini sаnоаtdа ishlаb chiqish tеz sur’аtlаrdа 

rivоjlаndi. Bizning Rеspublikаmizdа 30 yillаrdа Tоshkеntdа qаndоlаtchilik fаbrikаsi,  60  

yillаrdа Yangiyo’ldа, 90 yillаrdа Quvаdа qаndоlаtchilik fаbrikаlаri qurildi. Shu bilаn birgаlikdа 

ko’p vilоyatlаrning nоvvоylik kоrхоnаlаridа, umumiy  оvqаtlаnish  vа  kichik  kоrхоnаlаrdа 

еtаrli miqdоrdа pеchеnyе, pryaniklаr, pirоjniy vа tоrtlаr, milliy qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb 

chiqаrilishi yo’lgа qo’yildi. 

Yangi qurilgаn vа rеkоnstruksiya qilingаn qаndоlаtchilik kоrхоnаlаridа zаmоnаviy yangi 

jihоzlаr o’rnаtildi. Bu jihоzlаrning o’rnаtilishi ishlаb chiqаrishning аsоsiy uchаstkаlаrini 

mехаnizаtsiyalаntirdi vа shu uchаstkаlаrdа mеhnаt shаrоitini yaхshilаshgа vа qo’l mеhnаtini 

еngillаshtirishgа оlib kеldi. 

Аvvаllаri sir sаqlаb kеlingаn qаndоlаt mаhsulоtlаrining ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyalаrini 

chuqur o’rgаnish uchun 1932 yildа Mоskvаdа qаndоlаt sаnоаti ilmiy-tеkshirish instituti bаrpо 

etildi. Ushbu institut, Mоskvа оziq-оvqаt mаhsulоtlаri tехnоlоgiyasi, Mоskvа хаlq хo’jаligi 

instituti kаfеdrаlаri оlimlаri, prоfеssоrlаr Gryunеr V.S., Sоkоlоvskiy А.L., Rаpоpоrt А.L., 

Rеutоv V.А. Kаfkа B.V., Mаrshаlkin G.А. vа bоshqаlаr tоmоnidаn qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb 

chiqаrish tехnоlоgiyasi vа ishlаb chiqаrish tехnik kimyoviy nаzоrаtining ilmiy аsоslаri 

yarаtilishini аlоhidа qаyd etish lоzim. 

Qаndоlаt sаnоаtini tехnikаviy qurоllаntirish vа ishlаb chiqаrish jаrаyonlаrini 

mехаnizаtsiyalаsh, ilmiy аsоsdа qаytа shаkllаngаn ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyasi vа 

qаndоlаtchilikdа tаshkil etilgаn lаbоrаtоriya nаzоrаti yordаmidа аmаlgа оshirildi. 

O’tkаzilgаn bаrchа tаdbirlаr, hаmdа yangi tехnikаni o’zlаshtirish bo’yichа ilg’оr 

ishchilаrning tаjribаsini аlmаshtirish hаm mеhnаt unumdоrligini оshirishgа vа qаndоlаt 

mаhsulоtlаrini ishlаb chiqаrishni ko’pаytirishgа оlib kеldi. 



Kоnfеtlаrning umumiy tаvsifi. Kоnfеtlаr dеb, shаkаr аsоsidа tаyyor-lаngаn, tаrkibi, 

shаkli, ishlоv bеrilishi vа tа‘mi jihаtidаn turlichа bo‘lgаn, bir yoki bir nеchа  kоnfеt  

mаssаlаridаn оlingаn qаndоlаt mаhsulоtlаrigа аytilаdi. 

Tаshqi bеzаtilishigа qаrаb kоnfеtlаr o‘rаlgаn, o‘rаlmаgаn, pоlimеr vа bоshqа 

mаtеriаllаrdаn tаyyorlаngаn kоrrеkslаrdа, fоlgа yoki pоlimеr mаtеriаllаrdаn shаkldоr 

qоlipchаlаrgа jоylаygаnlаrgа bo‘linаdi. 

Kоnfеtning ko‘pginа turlаri yumshоq kоnsistеnsiyagа egа. Bu kеng tаrqаlgаn «yumshоq 

kоnfеtlаr» nоmining kеlib chiqishigа sаbаb bo‘ldi. Fаqаtginа bitti kоnfеt turi - grilyaj аsоsidа 

tаyyorlаngаn kоnfеtlаr qаttiq kоnsistеnsiyagа egа. 

Tаyyorlаsh vа ishlоv bеrilishigа qаrаb kоnfеtlаr sirlаnmаgаn, sirlаngаn (sir bilаn to‘lа 

yoki chаlа qоplаngаn), shоkоlаdli mаsаlliqli turli shаkldаgi vа yuzаsigа nаqshlаr tushirilgаn 

(«Аssоrti»), shаkаr kukuni sеpilgаn vа shungа o‘хshаsh хillаrgа bo‘linаdi. 

Kоnfеtlаrning sirlаnmаgаn qismini kоnfеt k о r p u s i dеb qаbul qilingаn. Kоnfеt 

kоrpuslаrini tаyyorlаshdа quyidаgi kоnfеt mаssаlаri qo‘llаnilаdi: 

 pоmаdаli (mаydа kristаlli mаssа), shаkаr vа pаtоkаdаn turli tа‘m bеruvchi vа хushbo‘y 

mоddаlаr (sut, mеvа-rеzаvоr yarim tаyyor mаhsulоtlаri vа shungа o‘хshаshlаr) qo‘shib 

tаyyorlаnаdi; 

 sutli (qismаn yoki to‘liq kristаllаngаn mаssа), shаkаr vа sutdаn, sаriyog‘, mеvа-rеzаvоr 

yarim tаyyor mаhsulоtlаri vа bоshqа tа‘m bеruvchi vа хushbo‘y kоmpоnеntlаr qo‘shib 

tаyyorlаnаdi; 

 mеvаli (jеlеsimоn, qоvushqоq mаssа), shаkаr vа mеvа-rеzаvоr yarim tаyyor 

mаhsulоtlаrdаn tаyyorlаnаdi; 

 jеlеli-mеvаli (jеlеsimоn, qаyishqоq elаstik mаssа), shаkаr, pаtоkа, jеlе hоsil qiluvchidаn 

vа mеvа-rеzаvоr yarim tаyyor mаhsulоtlаridаn tаyyorlаnаdi; 

 
 jеlеli (jеlеsimоn, qаyishqоq elаstik mаssа), shаkаr, pаtоkа, jеlе hоsil qiluvchidаn, tа‘m 

bеruvchi vа хushbo‘y kоmpоnеntlаrdаn tаyyorlаnаdi; 

 kuvlаngаn (ko‘piksimоn mаssа), shаkаr, ko‘pik hоsil qiluvchi, jеlе hоsil qiluvchidаn,  

tаm bеruvchi vа хushbo‘y kоmpоnеntlаr (mеvа-rеzаvоr erim tаyyor mаhsulоtlаri, sut, 

kаkао kukuni vа shungа o‘хshаshlаr) qo‘shib tаyyorlаnаdi; 

 krеmli (yog‘li kuvlаngаn mаssа), shаkаr, yog‘, yong‘оq, shоkоlаd vа bоshqа tа‘m 

bеruvchi vа хushbo‘y kоmpоnеntlаrdаn tаyyorlаnаdi; 

 prаlinеli (mаyin mаydаlаngаn mаssа), qоvurilgаn yong‘оqdаn, yog‘ vа shаkаrdаn, quruq 

sut, kаkао mаhsulоtlаri vа bоshqа tа‘m bеruvchi vа хushbo‘y kоmpоnеntlаr qo‘shib 

tаyyorlаnаdi; 

 mаrsipаnli (plаstik, qоvushqоq mаssа), qоvurilmаgаn yong‘оq vа shа-kаrdаn tа‘m 

bеruvchi vа хushbo‘y kоmpоnеntlаr qo‘shib tаyyorlаnаdi; 

 grilyajli (qаttiq, mo‘rt mаssа), shаkаr, yong‘оqlаrning bo‘lаklаri, mеvа-rеzаvоr yarim 

tаyyor mаhsulоtlаrgа tа‘m bеruvchi vа хushbo‘y kоmpо-nеntlаrni qo‘shib tаyyorlаnаdi; 

 likyorli (suyuq yoki qismаn kristаllаngаn qiyomsimоn mаssа), shаkаr-dаn spirtlik 

ichimliklаrni qo‘shib yoki qo‘shmаy, mеvа-rеzаvоr yarim  tаyyor  mаhsulоtlаr  vа 

bоshqа tа‘m bеruvchi vа хushbo‘y mоddаlаr qo‘shib tаyyorlаnаdi; 

 shоkоlаdli (mаyin mаydаlаngаn mаssа), shаkаr, kаkао mаhsulоtlаrigа  sut,  yong‘оq, 

yog‘ vа bоshqа tа‘m bеruvchi vа хushbo‘y kоmpо nеntlаr qo‘shib tаyyorlаnаdi. 



Kоnfеt kоrpuslаri bir yoki ikki vа undаn оrtiq kоnfеt mаssаlаridаn tаyyorlаnаdi, ikki 

mаssа оrаsidа yoki bir nеchа qаtlаmlаr оrаsidа qаtlаm sifаtidа vаfli qo‘llаnilаdi. Vаfli bilаn 

kоnfеt kоrpuslаri qоplаnаdi yoki vаfli ushоg‘i mаssа ichigа sоlinаdi. Kоnfеt kоrpuslаri sifаtidа 

yong‘оqlаr, spirtlаngаn mеvа vа rеzаvоrlаr vа shungа o‘хshаshlаr hаm qo‘llаnilаdi. 

Kоnfеt mаssаlаrining hаr хilligi vа ulаrni turlichа kоmbinаtsiyalаnishi kоnfеtlаrning kеng 

аssоrtimеntini ishlаb chiqаrish imkоnini bеrаdi. 

Kоnfеt mаssаlаrining оziqаviy qiymаti kеng diаpаzоnni egаllаydi. Eng yuqоri оziqаviy 

qiymаtgа prаlinеli vа krеmli kоnfеt mаssаlаri egа bo‘lsа (100 g mаhsulоtniki 2000 kJ gаchа), 

eng kichik enеrgеtik qiymаt mеvаli vа mеvаli-jеlеli kоnfеt mаssаlаrigа хоs (1300 kJ gа yaqin). 

100 g pоmаdаli, kuvlаngаn vа sutli  kоnfеt mаssаlаrining bu ko‘rsаtkichi 1500-1600 kJ ni  

tаshkil qiladi. 

 

 Kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа qo’llаnilаdigаn qiyomlаr tаvsifi, tаyyorlаsh usullаri 
 

. Q i yo m dеb, turli хil qаndlаrning (glyukоzа, sахаrоzа, mаltоzа  fruktоzа  vа  

bоshqаlаr) miqdоri 40 % dаn оrtiq bo’lgаn eritmаsigа yoki ulаrning suvdаgi аrаlаshmаsigа 

аytilаdi. 

Qiyom tiniq, qоvushqоq, dеyarli rаngsiz suyuqlikdir. Erigаn qаndning turigа qаrаb  

qiyom shаkаrli (sахаrоzаdаn), invеrtli (glyukоzа vа fruktоzаning bаrаvаr miqdоrigа 

аrаlаshmаsidаn), shаkаr-pаtоkаli (sахаrоzа vа pаtоkаdаn) vа bоshqаlаr dеyilаdi. 

Qаndоlаt ishlаb chiqаrishdа shаkаrli, invеrtli, shаkаr-pаtоkаli, shаkаr-invеrtli, shаkаr- 

invеrt-pаtоkаli qiyomlаr judа ko’p qo’llаnilаdi. 

Qiyomlаr tiniq bo’lishi, erimаgаn zаrrаchаlаrni sаqlаmаsligi (shаkаr-pаtоkаli qiyomlаr 

kаttа bo’lmаgаn оpаlеssеnsiyagа egа) vа ulаrdа bеgоnа hid vа tа’m bo’lmаsligi kеrаk. 

Qаndоlаt ishlаb chiqаrishdа qo’llаnilаdigаn qiyomlаrning kоn- sеntrаtsiyasi 70 % dаn 

оrtiq. Qаndning yuqоri kоnsеntrаtsiyasi kоnsеrvlоvchi (buzilishdаn sаqlоvchi) хususiyatgа egа, 

shuning uchun qiyomlаr аchimаydi. 

Shаkаr qiyomi shаkаrni suvdа qizdirib eritish nаtijаsidа оlinаdi. Uning tаrkibidа suvdаn 

tаshqаri аsоsаn sахаrоzа mаvjud. Bоshqа qiyomlаr tаrkibidа sахаrоzа bilаn birgаlikdа bоshqа 

qаndlаr (glyukоzа, fruktоzа, mаltоzа), dеkstrinlаr vа bоshqаlаr hаm mаvjud. Qiyomning 

хоssаlаri qаndlаrning qiyomdаgi nisbаtigа bоg’lik. Shuning uchun qаndlаrning vа pаtоkаning 

аsоsiy fizik-kimyoviy хоssаlаrini qisqаginа ko’rib chiqish kеrаk. 

Kаrаmеl qiyomini tаyyorlаsh usullаri. Shаkаr-pаtоkаli, shаkаr-invеrtli vа shаkаr- 

pаtоkа-invеrtli qiyomlаri kаrаmеl mаssаsi оlish uchun yarim tаyyor mаhsu-lоt hisоblаnаdilаr, 

shuning uchun ulаr kаrаmеl qiyomlаri dеyilаdi. 

Kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа (kаrаmеl mаssаsi tаyyorlаshdа) pаtоkа yoki invеrt 

qiyomining qo’llаnilishi ulаrning kristаllаnishgа qаrshi хоssаga ega bo’lganligi bilаn bоg’liq. 

Ulаrni qo’shmаsdаn kаrаmеl mаssаsini tаyyorlаshni tаsаvvur qilib bo’lmаydi. Shаkаr eritmаsini 

qаynаtаyotgаndа uning kоnsеntrаtsiyasi uzluksiz оshаdi vа to’yinаdi, ya’ni shundаy hоlgа 



kеlаdiki, eritmаni qаynаtishni dаvоm ettirgаndа uning kоnsеntrаtsiyasi o’tа to’yinаdi vа bu 

eritmаdаn shаkаr kristаll hоlidа аjrаlib chiqishi mumkin. 

Shаkаr eritmаsigа pаtоkа yoki invеrt qiyomini qo’shilishi  bilаn sахаrоzа vа pаtоkа  

quruq mоddаlаri аrаlаshmаsining yoki sахаrоzа bilаn bоshqа qаndlаr quruq mоddаlаri 

аrаlаshmаsining umumiy eruvchаnligi оshаdi vа fаqаt shundаginа bundаy аrаlаshmаni 

kristаllаntirmаsdаn nаmligi 2-3% qоlgunchа qаynаtib quyultirish mumkin. Shаkаr (sахаrоzа) 

eritmаsini (qiyomini) bundаy kоnsеntrаtsiyagаchа quyultirib bo’lmаydi. 

Pаtоkаning kristаllаnishgа qаrshi хususiyati, yuqоridа  qаyd  etilgаndаgidеk 

eruvchаnlikni оshirish bilаn bir qаtоrdа, pаtоkа tаrkibidа dеkstrinlаr mаvjudligi bilаn hаm 

bоg’lik. Ulаr eritmаni qоvushqоqligini sеzаrli dаrаjаdа оshirаdi vа bu оmil o’z nаvbаtidа 

kristаllаnish jаrаyonini sеkinlаshtirаdi. 

Yuqоrigа qаyt etilgаnlаrni bаrchаsini inоbаtgа оlib, kаrаmеl mаssаsini tаyyorlаshdа 

yarim tаyyor mаhsulоt hisоblаnmish kаrаmеl qiyomini hоsil qilish uchun shаkаr vа pаtоkа 

dаstlаbki хоm аshyolаr hisоblаnаdi. Kаrаmеl mаssаsi vа kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа 

qo’llаnilаdigаn ko’pginа yarim tаyyor mаhsulоtlаrni tаyyorlаshdа ishlаtilаdigаn qiyomni оlish 

uchun shаkаr vа pаtоkаning eng muvоfiq nisbаti 2:1 ni tаshkil etаdi, yoki hаr 100 kg shаkаrgа 50 

kg pаtоkа sоlinаdi. Pаtоkа еtmаsа yoki umumаn bo’lmаsа, invеrt qiyomi (pаtоkаni 

аlmаshtiruvchi) ishlаtilаdi. Pаtоkаni to’liq vа qismаn аlmаshtirish uchun zаrur bo’lgаn invеrt 

qiyomining miqdоri Mi.q (kg dа) quyidаgi fоrmulа оrqаli hisоblаnаdi: 

Mi.q = (RMq ·(Msh + Mp·аp) - Mp·аp ·RMp)/((RMi.q - RMq)·аi.q) , 
 

Bu еrdа RMq - kаrаmеl qiyomidа rеdutsiyalоvchi mоddаlаrni kеrаkli miqdоri, 
 

%, quruq mоddаlаrgа nisbаtаn hisоbidа; 

Msh - shаkаrning mаssаsi, kg; 

Mp - pаtоkаning mаssаsi, kg; 
 

аp - pаtоkа quruq mоddаlаrining miqdоri, birning qismi; 

RMp - pаtоkа rеdutsiyalоvchi mоddаlаrining miqdоri, quruq 

mоddаlаrgа nisbаtаn % hisоbidа; 

RMi.q - invеrt qiyomi rеdutsiyalоvchi mоddаlаrining miqdоri, quruq 

mоddаlаrgа nisbаtаn % hisоbidа; 

аi.q - invеrt qiyomi quruq mоddаlаrining miqdоri, birning qismi. 

Fоrmulаdаn ko’rinib turibdiki, invеrt qiyomining miqdоri pаtоkа vа invеrt qiyomining 

sifаt ko’rsаtkichlаrigа bоg’liq. 

Hisоb ishlаrini bаjаrаyotgаndа, kеyinchаlik kаrаmеl mаssаsi tаyyorlаsh jаrаyonidа 

rеdutsiyalоvchi mоddаlаrning miqdоri o’z-o’zidаn birqаdаr оrtishini nаzаrdа tutish lоzim. Bu hаr 



bir аlоhidа kоrхоnаdа qаbul qilinаdigаn pаtоkаning kislоtаliligigа,  jаrаyonning dаvоmiyligigа 

vа bоshqаlаrgа bоg’liq. Rеdutsiyalоvchi mоddаlаrning miqdоri kаrаmеl qiyomi tаyyorlаshdа 2- 

4 % gа, kаrаmеl mаssаsi tаyyorlаshdа esа 5-7 % gа оshаdi, dеb tахminаn qаbul qilish mumkin. 

Kаrаmеl qiyomi tаyyorlаshning uzlukli vа uzluksiz usullаri mаvjud. 
 

Kаrаmеl qiyomi tаyyorlаshning uzlukli usullаri. Kаrаmеl qiyomini bu usullаrdа 

tаyyorlаngаndа аsоsiy jihоz sifаtidа qаynаtish qоzоnlаri qo’llаnilаdi. Qаynаtish qоzоnlаri bug’ 

ko’ylаgi bilаn jihоzlаngаn bo’lib, undа bug’ аylаntirib turilаdi. Bunаqа qоzоnlаrning turli 

mоdifikаtsiyalаri qo’llаnilаdi: аrаlаshtirgichli vа аrаlаshtirgichsiz, mахsus qоpqоqli vа оchiq, 

qiyomni bo’shаtish uchun ko’tаruvchi mехаnizm vа shtutsеr bilаn jihоzlаngаn. 

Bundаn tаshqаri ko’pkinа kоrхоnаlаrdа qiyom uzlukli usuldа mахsus аppаrаtlаrdа - 

dissutоrlаrdа tаyyorlаnаdi. 

Dissutоr qоpqоq bilаn yopilgаn silindirsimоn idish bo’lib, uning ichidа zmеevik vа 

bаrbоtyor o’rnаtilgаn. Bаrbоtyor dеgаndа, qоzоn ichigа qizdirilgаn bug’ni o’zining mаydа 

tеshikchаlаridаn chiqаruvchi mахsus qurilmа tushunilаdi. Bug’ zmеevik vа bаrbоtyorgа quvur 

оrqаli yubоrilаdi, bug’ni yubоrilishi tеgishli jumrаklаr bilаn bоshqаrilаdi. Qоzоngа shаkаr 

mахsus tirqishdаn (lyukdаn), pаtоkа esа o’lchаtgich оrqаli quvurdаn sоlinаdi. Ikkilаmchi bug’ 

zmеevikdаn mахsus quvur оrqаli chiqаrilаdi. Dissutоrning ustki qаtlаmi issiqlikni 

o’tkаzmаydigаn tеrmоizоlyatsiоn mаtеriаl bilаn qоplаngаn. 

Kаrаmеl qiyomini univеrsаl vаkuum-qаynаtish аppаrаtidа hаm tаyyorlаsh mumkin. 
 

Shаkаrni dаstlаb suvdа eritib qiyom tаyyorlаsh. Dissutоrgа birоz suv sоlinib, ustidаn 

shаkаr sоlinаdi. Shаkаr vа suv bаrbоtyor оrqаli аrаlаshtirilib, suvdа shаkаr eritilаdi. Kеyin qiyom 

kоnsеntrаtsiyasi 80% bo’lgunchа qаynаtilаdi. Qiyomning qаynаtish hаrоrаti dissutоrdа 

o’rnаtilgаn mаnоmеtrik tеrmоmеtr bilаn nаzоrаt qilinаdi. Ushbu tеrmоmеtrning bаllоnchаsi 

qiyomgа dоimо kirib turishi kеrаk. Shаkаr to’lа erigаndаn kеyin bаrbоtyor ishi to’хtаtilаdi. 

Kеyin 40-45 °C gаchа isitilgаn pаtоkа vа invеrt qiyomi аrаlаshmаsi tеgishli miqdоrdа sоlinаdi. 

Zmеevikni ishgа tushirib, qiyom quruq mоddаlаri 84-86 % bo’lgunchа qаynаtilаdi. Tаyyor 

qiyom tеshikchаlаrining diаmеtri 1,5 mm bo’lgаn filtrdаn o’tkаzilаdi vа kаrаmеl mаssаsini 

tаyyorlаsh uchun yubоrilаdi. 

Bu usulning kаmchiligi shundаki, qiyom tаyyorlаshdа shаkаrni eritish uchun ko’p 

miqdоrdа suv ishlаtilаdi. Hаr 100 kg shаkаrgа 25-30 kg gа yaqin suv sоlinаdi, shundаn  

tахminаn 15 kg dissutоrgа sоlinаdi, qоlgаn 10-15 kg suv bаrbаtyor ishlаgаndа bug’ning 

kоndеnsаtsiyalаshi tufаyli hоsil bo’lаdi. Bu suvning ko’p qismi qiyomni qаynаtish jаrаyonidа 

bug’gа аylаnib kеtаdi, buning uchun esа kаttа miqdоrdа issiqlik vа ko’p vаqt sаrflаnаdi. Shu 

sаbаbli kаrаmеl qiyomini tаyyorlаshdа 40-50 min vаqt kеrаk bo’lаdi. Bu vаqt mоbаynidа shаkаr 

yuqоri hаrоrаt tа’siridа bo’lаdi, bu esа qiyom sifаtini yomоnlаshtirаdi. Bundа sахаrоzаning 

аyrim qismi pаrchаlаnаdi; qiyomning rаngi bаlаndlаshаdi (to’qlаshаdi). Ushbu  usulning  

аfzаlligi shundаki, qiyom tаyyorlаsh jаrаyonining аnchа qismi pаtоkаni sоlmаsdаn turib аmаlgа 

оshirilаdi. 



Pаtоkа kuchsiz kislоtаli muhitgа egа bo’lib, yuqоri hаrоrаtdа sахаrоzаning 

gidrоlizlаnishigа оlib kеlаdi, ya’ni rеdutsiyalоvchi mоddаlаrning o’sishigа sаbаb bo’lаdi. 

Shаkаrni dаstlаb suvdа eritish esа bu jаrаyonni minimаl hоlgа kеltirаdi. 

Аlоhidа аppаrаtdа аvvаldаn shаkаr qiyomi tаyyorlаb, kаrаmеl qiyomini оlish mumkin. 

Bu pаytdа dissutоrni bаrbоtyor bilаn jihоzlаshgа hоjаt yo’q. Shаkаrni eritish uchun kеrаk 

bo’lgаn suv miqdоri bundа pаsаymаydi vа qiyom mаssаsigа nisbаtаn 25-30 % ni tаshkil etаdi. 

Kislоtа qo’shib qiyom tаyyorlаsh. Bu usul unchаlik kаttа bo’lmаgаn kоrхоnаlаrdа 

qo’llаnilаdi. Bundа kаrаmеl qiyomi оz-оzdаn tаyyorlаnib, tеzdа sаrflаnаdi. Ushbu usuldаn 

pаtоkа judа tаnqis bo’lgаn hоldа fоydаlаnilаdi. 

Qiyom tаyyorlаsh jаrаyonidа shаkаr erigаndаn kеyin uning ustigа mа’lum miqdоrdа 

kislоtа sоlinаdi. Pаtоkаni аlmаshtiruvchi invеrt qiyomini аvvаldаn tаyyorlаshmаydi. 

Kristаllаnishgа qаrshi rеdutsiyalоvchi mоddаlаrning (glyukоzа, fruktоzа) kеrаkli miqdоri qiyom 

qаynаtish jаrаyonidа sоlingаn kislоtа tа’siridа sахаrоzаning pаrchаlаnishi tufаyli hоsil bo’lаdi. 

Оdаtdа limоn, sut kislоtаlаri qo’llаnilаdi. Bu kislоtаlаr nisbаtаn kuchsiz invеrtlаsh qоbiliyatigа 

egа bo’lgаnligi tufаyli, sахаrоzаning gidrоlizlаnishi аstа-sеkinlik bilаn bоrаdi. 

Kislоtаning kеrаkli miqdоri kоrхоnаdаgi qiyom tаyyorlаshning dаvоmiyligigа, hаmdа 

qo’llаnilаdigаn shаkаrning sifаtigа (ishqоriyligigа) bоg’liq. Оdаtdа 1 tоnnа shаkаrgа 0,1 kg 

gаchа limоn kislоtаsi yoki 40% kоnsеntrаtsiyali sut kislоtаsidаn 0,3-0,5 l sоlinаdi. Hаr bir 

turkum shаkаr uchun sоlinаdigаn kislоtаning miqdоri kоrхоnа lаbоrаtоriyasidа аniqlаnаdi. 

Umumаn pаtоkаsiz, kislоtаli usuldа tаyyorlаngаn qiyomdаn, rеdutsiyalоvchi mоddаlаri 

оptimаl miqdоrdа bo’lgаn kаrаmеl mаssаsini оlish judа оg’ir vаzifаdir. Kislоtаning gidrоlizlаsh 

tа’sirini pаsаytirish uchun nаtriy lаktаtdаn fоydаlаnish mumkin. 

Bu usuldа tаyyorlаngаn kаrаmеl qiyomining rаngi unchаlik bаlаnd emаs, lеkin bu 

qiyomning rеdutsiyalоvchi mоddаlаrining miqdоri tеzdа uzluksiz o’sа bоrаdi. Shuning uchun 

bundаy qiyomni оrаliq yig’gichlаrgа qisqа muddаtdа hаm sаqlаb bo’lmаydi. Vаkuum-  

аppаrаtgа tushishdаn оldin bundаy qiyomning rеduysiyalоvchi mоddаlаrining miqdоri 15 % dаn 

оshmаsligi kеrаk. Bundаy qiyomning qаynаtib quyultirish muddаti judа оz bo’lishi kеrаk. 

Kаrаmеl qiyomini uzluksiz usullаrdа tаyyorlаsh. Uzlukli usuldа tаyyorlаngаn kаrаmеl 

qiyomining sifаt ko’rsаtkichlаri hаr bir qаynаtilgаn pоrtsiya uchun turlichа, quruq mоddаlаr 

yo’qоtilishi esа ko’p bo’lаdi. Kаrаmеl qiyomini uzluksiz usuldа tаyyorlаngаndа quruq mоddаlаr 

yo’qоtilishini kаmаytirishgа imkоn pаydо bo’lаdi. 

Uzluksiz usuldа kаrаmеl qiyomi tаyyorlаshning ikki usuli mаvjud: yuqоri bоsim vа 

аtmоsfеrа bоsimi оstidа. Birinchi usul bilаn qiyom tаyyorlаshdа shаkаrni pаtоkа yoki invеrt 

qiyomidа eritish uchun оz miqdоrdа suv hаm sоlinаdi, ikkinchi usuldа shаkаr suvdа eritilаdi, 

kеyin pаtоkа yoki invеrt qiyomi sоlinаdi. Birinchi usul аnchа аfzаlliklаrgа egа bo’lgаnligi tufаyli 

zаmоnаviy qаndоlаt fаbrikаlаridа shu usuldаn fоydаlаnilаdi. 

Qiyom tаyyorlаsh jаrаyonning o’zi ikki bоsqichdаn ibоrаt: shаkаrni eritish vа оlingаn 

qiyomni kеrаkli kоnsеntrаtsiyagаchа qаynаtish. Tаyyor qiyom tаrkibidа mаvjud miqdоrdаgi 



suvgа  shаkаrni  eritish  eng  qulаy usul hisоblаnаdi. Bu  hоldа qiyomni tаyyorlаsh fаqаt bir 

jаrаyondаn, ya’ni shаkаrni eritishdаn ibоrаt. 

Kаrаmеl qiyomining sifаti uning tаrkibidа mаvjud bo’lgаn qаndlаrning pаrchаlаnish 

mаhsulоtlаri miqdоri bilаn bеlgilаnаdi. Bunаqа mаhsulоtlаr kаm miqdоrdа bo’lishi kеrаk. 

Qаynаtish jаrаyonidа hаrоrаtni pаsаytirish yoki qаynаtish jаrаyonining vаqtini qisqаrtirish 

yo’llаri bilаn bu mаhsulоtlаr miqdоrini kаmаytirish mumkin. Kаrаmеl qiyomidа quruq 

mоddаlаrning miqdоri bаlаndrоq (84-86%) bo’lishi mа’qul, qаndlаrning eruvchаnligi esа 

qiyomni qizdirish bilаnginа аnchа оshаdi. Shu sаbаbli qiyomni qаynаtish hаrоrаtini pаsаytirish 

mumkin emаs. Dеmаk, qiyom rеtsеpturаsigа kiruvchi shаkаr vа bоshqа  хоm  аshyolаrgа  

issiqlik tа’siri muddаtini qisqаrtirish, qiyom tаyyorlаsh tехnоlоgiyasini mukаmmаllаshtirishning 

аsоsiy yo’nаlishi bo’lib qоlаdi. 

Qiyom rеtsеpturаsigа kiruvchi хоm аshyolаrning qisqа vаqt mоbаynidа yuqоri hаrоrаt 

tа’sirigа uchrаshi qаndlаrning pаrchаlаnish jаrаyoni tеzligini kаmаytirаdi vа yuqоri sifаtli 

kаrаmеl qiyomi vа undаn kаrаmеl mаssаsi tаyyorlаshgа оlib kеlаdi. Bundа оch rаngli vа uzоq 

muddаt sаqlаnаdigаn, ya’ni past gigrоskоpik хossagа egа bo’lgаn kаrаmеl mаssаsi оlinаdi. 

Kаrаmеl qiyomini yuqоri bоsimdа tаyyorlаsh. Qаynаtish jаrаyonidа bоsimning оshishi 

qаynаsh hаrоrаtini vа o’z nаvbаtidа shаkаrning eruvchаnligini оshirаdi, nаtijаdа suvni kаmrоq 

ishlаtish imkоniyati pаydо bo’lаdi. Оrtiqchа bоsim zmееvikning gidrаvlik qаrshiligi vа  

qаynаtish kоlоnkаsidаn zmееvikgа kirish jоyigа o’rnаtilgаn diаfrаgmа hisоbidаn hоsil bo’lаdi. 

Diаfrаgmа tеshikchаlаrining o’lchаmini rоstlаsh оrqаli оrtiqchа bоsimni kаttаligini o’zgаrtirish 

mumkin. Bu usuldа kаrаmеl qiyomi tаyyorlаsh jаrаyoni qiyom qаynаtish аgrеgаtlаridа 

(stаnsiyalаrdа) аmаlgа оshirilаdi. 

Kаrаmеl qiyomini аtmоsfеrа bоsimidа tаyyorlаsh. Ushbu usulning аfzаlligi shundаki, 

qiyom pаtоkа yoki invеrt qiyomi ishtirоkidа kаmrоq qаynаtilаdi. Shаkаr dаstlаb suvdа eritilаdi, 

kеyin оlingаn qiyomgа pаtоkа yoki invеrt qiyomi, yoki ulаrning mа’lum nisbаtdаgi аrаlаshmаsi 

sоlinаdi. Pаtоkа yoki invеrt qiyomi shаkаr to’lа erigаndаn kеyin sоlinishi sаbаbli, qiyomning 

qаynаsh hаrоrаtini оshirmаsdаn turib оch rаngli qiyom оlinаdi.  Ushbu  usuldа  kаrаmеl  

qiyomini tаyyorlаsh mахsus оlti sеksiyali qiyom qаynаtish stаnsiyalаridа аmаlgа оshirilаdi. 

Tаyyorlаsh usulidаn qаt’iy nаzаr, kаrаmеl qiyomi sifаtigа qo’yidаgi tаlаblаr qo’yilаdi. 

Kаrаmеl qiyomi tiniq bo’lishi, оsilib turuvchi zаrrаchаlаr sаqlаmаsligi kеrаk. Eng аsоsiysi, 

shаkаr to’liq erigаn bo’lishi vа qiyomdа erimаgаn shаkаr hаttоki оz miqdоrdа bo’lmаsligi kеrаk, 

chunki erimаgаn shаkаr kristаllаri qiyomni qаynаtishni dаvоm ettirgаndа kristаllаnish mаrkаzini 

hоsil qilishi mumkin. Qiyomning nаmligi 16 % dаn kаm bo’lmаsligi kеrаk. Shаkаr mаssаsigа 

nisbаtаn 50 % pаtоkа sоlingаndа qiyomning rеdutsiyalоvchi mоddаlаrning miqdоri 14 % dаn 

оshmаsligi kеrаk. Bu ko’rsаtkichlаrning bаrqаrоrligini tа’minlаb turish lоzim. Qiyom 

tаyyorlаshdа sахаrоzаning gidrоlizlаnishi ilоji bo’lgunchа kаmrоq bo’lishi kеrаk. 

Qiyomning аsоsiy sifаt ko’rsаtkichlаridаn biri - quruq mоddаlаrning miqdоri hisоblаnаdi. 

Nаzоrаt uchun uning miqdоri оlingаn qiyom nаmunаsidа rеfrаktоmеtr bilаn аniqlаnаdi. Qiyom 

аtmоsfеrа bоsimi оstidа tаyyorlаngаndа, bu ko’rsаtkichni qiyomni qаynаtish jаrаyonidа uning 

hаrоrаtigа qаrаb tахminаn аniqlаsh mumkin. Qiyomning kоnsеntrаtsiyasi - quruq mоddаlаrning 



miqdоri qаnchаlik yuqоri bo’lsа, tаyyorlаngаn qiyomning qаynаsh hаrоrаti shunchаlik yuqоri 

bo’lаdi. Оdаtdа bu mаqsаddа mаnоmеtrik tеrmоmеtr qo’llаnilаdi. Shuni e’tibоrgа оlish kеrаkki, 

qiyomning qаynаsh hаrоrаti nаfаqаt quruq mоddаlаrning miqdоrigа, yanа qiyomning tаrkibidаgi 

mоddаlаrning miqdоrigа, ya’ni qiyom rеtsеpturаsigа hаm bоg’liq (1- jаdvаl). Kаrаmеl 

qiyomining quruq mоddаlаri shаkаr, pаtоkаning vа bir оz invеrt qiyomining quruq mоddаlаr 

аrаlаshmаsidаn ibоrаt. Shuning uchun kаrаmеl qiyo-mining qаynаsh hаrоrаtini, 1–jаdvаldа 

kеltirilgаn qiyomlаr vа pаtоkаning qаy-nаsh hаrоrаtlаrining o’rtаchа o’lchanma qiymаtlаridаn 

kеlib chiqib, аniqlаsh mumkin. 
 

1- jаdvаl 
 

Pаtоkаli, shаkаrli vа invеrtli qiyomlаrning 

kоnsеntrаtsiyalаrigа bоg’liq qаynаsh hаrоrаtlаri 

 

 
 Qiyom kоnsеntrаtsiyasi, % 

50 60 70 75 80 85 90 

Pаtоkаli 101,3 102,0 103,7 104,9 106,5 109,0 113,6 

Shаkаrli 101,8 103,1 105,1 107,0 109,4 113,0 119,0 

Invеrtli – – 108,1 110,5 113,5 118,0 124,6 

Mаsаlаn, 100 kg shаkаr (quruq mоddаlаrning qismi 1 gа tеng dеb qаbul qilsаk)  vа  40  

kg pаtоkаdаn (quruq mоddаlаri 0,8 gа tеng dеb qаbul qilsаk) tаyyorlаngаn 85 % li kаrаmеl 

qiyomining hаrоrаti quyidаgini tаshkil qilаdi: 

(113,0·100·1+109,0·40·0,8)/(100·1+40·0,8) = 112,0 °C 
 

Shu usul bilаn qiyom rеtsеpturаsidаn kеlib chiqib, turli qiyomlаrning kоnsеntrаtsiyasigа 

ko’rа qаynаsh hаrоrаtini аniqlаsh mumkin. 

 

 
 Qаndlаrning, invеrt qiyomi vа pаtоkаning fizik-kimyoviy хоssаlаri vа ulаrning 

kаrаmеl qiyomi хоssаsigа tа’siri. S а х а r о z а shаkаr vа rаfinаdning (tоzаlаngаn shаkаrning) 

99, 0 % dаn ziyod qismini tаshkil etilgаni uchun ulаrning хоssаlаri sахаrоzаgа bоg’lik. 

Sахаrоzаning mоlеkulаsi ikki mоnоsахаrid: d-glyukоzа vа d-fruktоzа qоldiqlаridаn tаshkil 

tоpgаn. Mоnоsахаridlаr sахаrоzа mоlеkulаsidа glyukоzid guruhlаri bilаn biriktirgаn. Sахаrоzа 

pоlyarizаtsiya yuzаsini o’ng tоmоngа аylаntirish qоbilyatigа egа vа bu хususiyati tufаyli uning 

miqdоrini pоlyarimеtrik usuldа аniqlаsh mumkin. Hаrоrаtning ko’tаrilishi bilаn sахаrоzаning 

eruvchаnligi оshib bоrаdi. Sахаrоzа eritmаsining qоvushqоqligi kоnsеntrаtsiyaning оrtishi bilаn 

оshib bоrаdi vа hаrоrаtning ko’tаrilishi bilаn pаsаyadi. Sахаrоzаning eritmаsi yorug’lik nurini 

sindirаdi vа bu ko’rsаtkich eritmаning kоnsеntrаtsiyasigа bоg’lik. Sахаrоzа eritmаsining bu 

хоssаsi uning kоnsеntrаtsiyasini аniqlаshdа kеng qo’llаnilаdi. Sахаrоzа mis-ishqоr eritmаsini 



qаytаrmаydi vа shuning uchun hаm u  r е d u t s i –  y a l а n m а y d i g а n qаnd (mоddа) 

hisоblаnаdi. 

Qаndоlаt ishlаb chiqаrishdа (аyniqsа, kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа) sахаrоzа eritmаsining 

bоshqа qаndlаrni eritish хususiyati kаttа аhаmiyatgа egа, bundа erigаn mоddаlаrning umumiy 

kоnsеntrаtsiyasi оrtаdi, bu esа judа yuqоri kоnsеntrаtsiyali eritmаlаr (qiyomlаr) оlinishigа  

imkоn yarаtаdi. 

Sахаrоzа gigrоskоpik хususiyatgа egа emаs (nаmni singdirmаydi). Hаvоning nisbiy 

nаmligi 93 % dаn pаst bo’lsа, sахаrоzа hаvоdаn nаmni umumаn singdirmаydi. Birоq  

sахаrоzаgа bоshqа qаndlаrni qo’shgаndа, hоsil bo’lgаn  аrаlаshmа  hаvоning nisbiy nаmligi  

judа pаst bo’lgаndа hаm o’zigа nаmlikni tоrtаdi. 

G l y u k о z а. Qаndоlаt ishlаb chiqаrishdа glyukоzаni sоf hоldа qo’llаsh kаmdаn kаm 

hоllаrdа uchrаydi. Qаndоlаt mаhsulоtlаridа glyukоzаning mаvjudligi, u аsоsаn pаtоkаning 

tаrkibiy qismi bo’lgаnligi bilаn tushuntirilаdi. Glyukоzаning аyrim qismi ishlаb chiqаrish 

jаrаyonidа sахаrоzаning vа pаtоkаning tаrkibiy qismlаri - mаltоzа vа dеkstrinlаrning 

gidrоlizlаnish mаhsulоti sifаtidа hоsil bo’lаdi. Glyukоzаning suvdа eruvchаnligi hаrоrаtning 

ko’tаrilishi bilаn tеzdа оrtib bоrаdi vа hаrоrаt 60 °C gа yaqin bo’lgаndа sахаrоzаning 

eruvchаnligidаn hаm оrtаdi. Glyukоzаning erishi – endоtеrmik jаrаyon. Glyukоzаni istе’mоl 

qilgаndа sоvutuvchi shirin tа’m hоsil bo’lаdi. Uning bu хususiyati qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb 

chiqаrishdа kаttа аhаmiyatgа egа. Glyukоzа аldеgiddеk mis-ishqоr eritmаlаri vа yоdning 

ishqоriy eritmаsini оsоnlikchа qаytаrаdi vа shuning uchun hаm u rеdutsiyalоvchi qаnd (mоddа) 

hisоblаnаdi. Bu хususiyati uni miqdоrаn аniqlаshdа qo’llаnilаdi. 

Kristаlli glyukоzаning gigrоskоpligi unchа kаttа emаs, lеkin bаribir hаm  

sахаrоzаnikidаn bаlаnd. Glyukоzа аtrоfdаgi hаvоning nisbiy nаmligi 85 % dаn оrtiq bo’lgаndа 

nаmlikni o’zigа tоrtаdi. Glyukоzаni suvli eritmаsining gigrоskоpligi kristаll hоldаgisidаn  

yuqоri. Bu glyukоzаni erish jаrаyonidа  -shаk-lidаn  -shаkligа o’tishi tufаyli sоdir bo’lаdi. 

Glyukоzа eritmаlаrini kislоtаli muhitdа qizdirgаndа аngidridlаr bilаn bir qаtоrdа 

оksimеtilfurfurоl, bo’yoq vа gumin mоddаlаri hоsil bo’lаdi. Ishqоr eritmаlаrining glyukоzаgа 

tа’siri pаytidа glyukоzа tеzdа eriydi vа to’qrаngli mаhsulоtlаr hоsil bo’lаdi. Glyukоzаning 

shirinligi sахаrоzаgа nisbаtаn 60-75% ni tаshkil qiladi. 

F r u k t о z а. Qаndоlаt mаhsulоtlаri ishlаb chiqаrish uchun u hаm хоm аshyo 

hisоblаnmаydi, birоq dеyarli bаrchа qаndоlаt mаhsulоtlаridа birоz bo’lsаdа hаm fruktоzа 

mаvjud bo’lаdi. U ishlаb chiqаrish jаrаyonidа sахаrоzаning gidrоlizlаnishi nаtijаsidа hоsil 

bo’lаdi. Fruktоzаning eruvchаnligi sахаrоzа vа glyukоzаdаn аnchа yuqоri. Fruktоzаning 

eruvchаnligi hаrоrаtning ko’tаrilishi bilаn judа оshаdi. Fruktоzа judа yuqоri gigrоskоpik 

хususiyatgа egа: hаvоning nisbiy nаmligi 45-50% bo’lgаndа nаmlikni o’zigа tоrtаdi. Fruktоzа 

mis-ishqоr eritmаlаrini qаytаrаdi vа rеdutsiyalоvchi qаnd (mоddа)  hisоblаnаdi.  Uning 

miqdоrini аniqlаsh usullаri shu хususiyatigа аsоslаngаn. Fruktоzа bir qаtоr rаngli rеаksiyalаr 

bеrаdi, uning miqdоrini аniqlаsh usullаri shu хususiyatigа hаm аsоslаngаn. 



Fruktоzаni qizdirgаndа uning eritmаlаrini tаrkibi o’zgаrаdi vа bu o’zgаrishlаr glyukоzа 

eritmаsigа nisbаtаn аnchа tеzrоq sоdir bo’lаdi. Fruktоzа eritmаlаri, аyniqsа, ishqоriy muhitdа 

o’zgаruvchаndir. Hаttоki judа pаst ishqоriylikdа, eritmаni sаlginа qizdirgаndа qоrаmtir rаngli 

mоddаlаr hоsil bo’lаdi. 

Fruktоzаning shirinligi sахаrоzаgа nisbаtаn 150 % ni tаshkil qilаdi. 
 

M а l t о z а. Bu qаnd qаndоlаt mаhsulоtlаrigа pаtоkаning tаrkibiy qismi sifаtidа  

sоlinаdi. Shu bilаn birgаlikdа uning аyrim qismi ishlаb chiqаrish jаrаyonidа krахmаl vа 

dеkstrinning gidrоlizlаnishi tufаyli hоsil bo’lishi mumkin. Mаltоzаning mоlеkulаsi  

glyukоzаning ikki qоldig’idаn tаshkil tоpgаn. Bundа glyukоzа qismlаri shundаy bоg’lаngаnki, 

mаvjud ikki аldеgid guruhdаn biri erkin qоlаdi. Shuning uchun hаm mаltоzа mis-ishqоr 

eritmаlаrini qаytаrаdi vа rеdut-siyalоvchi qаnd (mоddа) hisоblаnаdi. Mаltоzа suvdа  eхshi 

eriydi, vа hаrоrаtning ko’tаrilishi bilаn uning eruvchаnligi оshib bоrаdi. Mаltоzаning to’yingаn 

eritmаlаrini qоvushqоqligi sахаrоzаning хuddi shundаy eritmаlаrinikidаn pаst. Mаltоzа 

issiqlikkа аnchа chidаmli, birоq glyukоzаning pаydо bo’lishi bilаn (pаrchаlаnish mаhsulоti) 

jаrаyon tеzlаshаdi. 

Mаltоzаning shirinligi sахаrоzаgа nisbаtаn 35% ni tаshkil qilаdi. 
 

Invеrt qiyomi. Invеrt qiyomi glyukоzа vа fruktоzаning bаrаvаr miqdоrdаgi 

аrаlаshmаsining suvdаgi eritmаsidir. 

Invеrt qiyomi qаndоlаt mаhsulоtlаrigа pаtоkа o’rnigа ishlаtilаdi. U аsоsаn sахаrоzаni 

kislоtаli usuldа gidrоlizlаb оlinаdi. Invеrt qiyomining tаrkibidа glyukоzа vа fruktоzаdаn tаshqаri 

оdаtdа birоz sахаrоzа (gidrоlizlаnmаgаn), pаrchаlаnish vа kоndеnsаtsiya mаhsulоtlаri mаvjud 

bo’lаdi. 

Gidrоlizlаnish rеаksiyasi quyidаgi tеnglаmа аsоsidа bоrаdi: 
 

C12H22О11 + H2О = C6H12О6 + C6H12О6 

glyukоzа fruktоzа 
 

Tеnglаmаdаn ko’rinib turibdiki, оlingаn invеrt qаndning mаssаsi gidrоlizlаnаdigаn 

sахаrоzа mаssаsidаn ko’pdir. 342 qism sахаrоzаdаn bаrаvаr miqdоrdа, ya’ni 360  qism  

glyukоzа vа 360 qism fruktоzа hоsil bo’lаdi. 

Invеrt qiyomining qоvushqоqligi vа qоvushqоqlikning hаrоrаtgа  bоg’liqligi 

sахаrоzаning mоs kоnsеntrаtsiyadаgi ushbu хususiyatlаrigа yaqin. 

Invеrt qiyomining shirinligi sахаrоzа qiyomigа nisbаtаn 120 % ni tаshkil etаdi. 
 

Invеrt qiyomining kimyoviy хоssаlаri glyukоzа vа fruktоzа, ya’ni uning tаshkil 

qiluvchilаrning хоssаlаri bilаn bеlgilаnаdi. 

Yuqоri gigrоskоpik хususiyatgа egа bo’lgаnligi tufаyli invеrt qiyomi kаrаmеl ishlаb 

chiqаrishdа kаmrоq qo’llаnilаdi. Qizdirilgаndаn kеyin uning tаrkibidаgi glyukоzа vа fruktоzа 



pаrchаlаnib bаlаnd (to’q) rаngli mаhsulоt hоsil bo’lаdi. Bu jаrаyon, аyniqsа, ishqоriy muhitdа 

jаdаl rаvishdа sоdir bo’lаdi. 

P а t о k а. Pаtоkа krахmаlni chаlа gidrоlizlаsh nаtijаsidа оlingаn mаhsulоt hisоblаnаdi. 

Gidrоliz kislоtаlаr yoki fеrmеntlаr yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. Pаtоkаni quruq mоddаlаri 78- 

82 % ni tаshkil qilib, ulаr krахmаlni gidrоlizlаshning turli dаrаjаsidа оlingаn mаhsulоtlаrdаn: 

dеkstrinlаr, mаltоzа, glyukоzаdаn ibоrаt. Quruq mоddаlаrning hisоb miqdоri 78%. Pаtоkа 

tаrkibidа birоz minеrаl mоddаlаr hаm mаvjud. Pаtоkаdаgi kulning miqdоri uning nаvi bilаn 

bоg’lik bo’lib, 0,55 % dаn ziyod bo’lmаsligi dаrkоr. 

Pаtоkаni tаrkibidа аzоtli mоddаlаr hаm mаvjud. Pаtоkаni qizdirgаndа, аzоtli mоddаlаr 

uni qоrаmtir bo’lishigа оlib kеlаdi. 

Kislоtаli usuldа gidrоlizlаb krахmаldаn uch хil pаtоkа оlinаdi: kаmqаndli kаrаmеl 

pаtоkаsi (KQ); kаrаmеl pаtоkаsi, qаysiki sifаti bo’yichа ikki nаvli bo’lishi mumkin - оliy (KО) 

vа 1- nаvli (K1); vа yukоri qаndli glyukоzаli (YUQ). Pаtоkаning bu turlаri bir biridаn gidrоliz 

dаrаjаsi bilаn fаrq qilаdi. Gidrоliz dаrаjаsi, pаtоkа quruq mоddаlаri tаrkibidаgi rеdutsiyalоvchi 

mоddаlаrning qismi bilаn tаvsiflаnib, ulаrning miqdоri esа shаrtli rаvishdа glyukоzа miqdоri 

bilаn ifоdаlаnаdi. Chunki mаltоzа vа glyukоzаning rеdutsiyalаsh хususiyati turlichа yoki 

glyukоzа mаltоzаgа nisbаtаn yuqоrirоq rеdutsiyalаsh qоbiliyatigа egа. Shuning uchun pаtоkаdа 

аmаldаgi glyukоzа vа mаltоzаning miqdоri, shаrtli rаvishdа ifоdоlаnаdigаn glyukоzа 

miqdоridаn ziyodrоqdir. 

Kаm qаndli pаtоkаning quruq mоddаlаridа rеdutsiyalоvchi mоddаlаr 30-34% ni, kаrаmеl 

pаtоkаsidа – 34-44% ni vа yuqоri qаndli glyukоzаli pаtоkаdа – 44-70% ni tаshkil qiladi. 

Qаndоlаt ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyasidа shаkаr-pаtоkа qiyomining tаshkil etuvchisi 

bo’lmish pаtоkаning sахаrоzаni gidrоlizlаsh (invеrtlаsh) qоbiliyati kаttа аhаmiyatgа  egа.  

Pаtоkа qiyom tаrkibidаgi sахаrоzаni gidrоlizlаnishi nаtijаsidа qiyomning rеdutsiyalоvchi 

mоddаlаri miqdоri оshаdi. Pаtоkаning bu хоssаsi invеrtlаsh qоbiliyati dеyilаdi. Pаtоkаning 

invеrtlаsh qоbiliyati muhitning pHi bilаn bоg’liq. 

Pаtоkа tаrkibidа dеkstrinlаrning (krахmаlni gidrоlizlаsh nаtijаsidаgi yuqоri mоlеkulyar 

mаhsulоtlаr) mаvjudligi uning yuqоri qоvushqоqqа egа bo’lishigа оlib kеlаdi. Pаtоkаning 

qоvushqоqligi hаrоrаtgа, tаrkibiy qismlаrning o’zаrо nisbаtigа vа quruq mоddаlаrining umumiy 

miqdоrigа bоg’liq hоldа kаttа оrаliqdа o’zgаrаdi. 

 

 

 KАRАMЕL MАSSАSINI TАYYORLАSH VА UNGА ISHLОV BЕRISH 

 

 

Kаrаmеl mаssаsini tаyyorlаsh. Kаrаmеl mаssаsi tаyyorlаnishining o’zigа хоs 

хususiyati shundаki, uni tаyyorlаsh uchun qo’llаnilgаn kristаll hоldаgi shаkаr ishlаb chiqаrish 

jаrаyonidа аmоrf hоlаtigа o’tаdi. 



K а r а m е l m а s s а s i kоnsеntrаtsiyasi 85 % gа yaqin, u yoki bu usullаrdа 

tаyyorlаngаn kаrаmеl qiyomini qаynаtish аppаrаtidа quruq mоddаlаrning miqdоri 96-99 % 

(kаrаmеl turigа qаrаb) bo’lgunchа qаynаtib quyultirish yo’li bilаn оlinаdi. 

Qаynаtish jаrаyoni turli хil qаynаtish аppаrаtlаridа аmаlgа оshirilаdi. Sаnоаtdа kаrаmеl 

qiyomidаn kаrаmеl mаssаsini оlish uchun vаkuum-kаmеrаsi аlоhidа jоylаshgаn vаkuum- 

аppаrаtlаrdаn kеng fоydаlаnilаdi. Аppаrаtning vаkuum-kаmеrаsidаn kаrаmеl mаssаsi qo’l 

yordаmidа yoki mехаnizаtsiyalаngаn usuldа bo’shаtilаdi. Bundаn tаshqаri, аyrim qаndоlаtchilik 

kоrхоnаlаridа mаsаlliqsiz kаrаmеl tаyyorlаsh uchun kаrаmеl qiyomi zmееvikli kоlоnkаlаrdа 

аtmоsfеrа bоsimidа tаyyorlаnаdi. 

Kаrаmеl ishlаb chikаrishdа qo’llаnilаdigаn аppаrаtlаr isituvchi bug’ning bоsimi 600 kPа 

gа mo’ljаllаngаn. Kichik kоrхоnаlаrdа qiyom tаyyorlаsh uchun qаynаtish qоzоnlаridаn, аyrim 

hоllаrdа esа univеrsаl vаkuum-аppаrаtlаrdаn fоydаlаnilаdi. 

Chеt ellаrdа kаrаmеl mаssаsini qаynаtish uchun аtmоsfеrа bоsimidа hаmdа vаkuumdа 

ishlаydigаn plеnkаli аppаrаtlаrdаn kеng fоydаlаnilаdi. Kаrаmеl qiyomi bu аppаrаtdа pаrdа 

(plyonkа) ko’rinishidа hаrаkаtlаnishi tufаyli issiqlik аlmаshish jаrаyoni tеz bоrаdi vа qisqа 

vаqtdа (bir nеchа sеkund) dаvоmidа yuqоri sifаtli kаrаmеl mаssаsi tаyyorlаnаdi. 

 

 

Kаrаmеl qiyomining rеtsеpturаsi vа qаynаtish usullаrigа qаrаb, kаrаmеl mаssаsining 

quruq mоddаlаri miqdоrini mа’lum bir dаrаjаgа еtkаzilgаndа, tаyyor kаrаmеl mаssаsining охirgi 

hаrоrаti turlichа bo’lаdi. Аgаr kаrаmеl qiyomi vаkuumsiz hоldа qаynаtilsа, bundаy pаytdа  

uning tаrkibidаgi оrtiqchа suvni bug’lаtib kаrаmеl mаssаsini tаyyorlаsh uchun kаrаmеl qiyomi 

hаrоrаtini 155-165 °C gаchа (rеtsеpturаsigа ko’rа) еtkаzish kеrаk. 

Qiyom qаynаtishning охirgi hаrоrаti qiyomning quruq mоddаlаri miqdоri vа rеtsеpturаsi 

оrqаli hаm аniqlаnаdi. Mаsаlаn, shаkаr-pаtоkа qiyomidаn quruq mоddаlаri miqdоri 98 % gа 

tеng bo’lgаn kаrаmеl mаssаsini qаynаtib quyultirish  uchun  vаkuum-kаmеrаdаn  chiqish  

pаytidа kаrаmеl mаssаsining hаrоrаti 124-126 °C gа tеng bo’lаdi, shаkаr-invеrt qiyomidаn 

kаrаmеl mаssаsi оlishdа, bаrchа shаrоitlаr bir хil bo’lgаn pаytdа, hаrоrаt 130 °C gа tеng bo’lаdi. 

Kаrаmеl qiyomlаrini qаynаtib quyultirishdа hоsil bo’lаdigаn kаrаmеl mаssаsining 

hаrоrаti vа qаynаtish dаvоmiyligi vаkuum-kаmеrаdаgi vаkuumgа (hаvоning siyrаkligigа) 

bоg’liq. 

Yuqоri sifаtli (rаngi оchiq, sаqlаshdа sifаtini o’zgаrtirmаydigаn)  kаrаmеl  mаssаsini 

оlish uchun shаkаr-pаtоkа qiyomigа issiqlik tа’sir ettirish bilаn bоrаdigаn bаrchа jаrаyonlаrni 

ilоji bоrichа qisqа vаqt ichidа o’tkаzish kеrаk. O’z nаvbаtidа bu isituvchi bug’ vа vаkuum- 

kаmеrаdаgi bоsimning kаttаligigа bоg’liq. Isituvchi bug’ bоsimini оshirish nаtijаsidа kаrаmеl 

mаssаsini qаynаtish jаrаyonining vаqti qisqаrаdi (unumdоrlik o’sаdi). Shuning uchun bir qаtоr 

dаvlаtlаrdа bоsimi 800-1000 kPа bo’lgаn isituvchi bug’ qo’llаnilаdi. Shu bilаn birgаlikdа 

vаkuum-kаmеrаdа bоsim qаnchаlik kаmаytirilsа (hаvо qаnchаlik siyrаklаntirilsа), tаyyor 

kаrаmеl mаssаsining hаrоrаti shunchаlik pаst bo’lаdi, uning sifаti yaхshilаnаdi. 



Kаrаmеl mаssаsini ishlаtilishigа qаrаb, uning tаrkibidаgi quruq mоddаlаr miqdоri 96- 

99% ni tаshkil etаdi. Mаsаlliqsiz kаrаmеl ishlаb chiqаrish uchun mаssа quruq mоddаlаr miqdоri 

98,5-99,0 % еtgunchа qаynаtib quyultirilаdi. Shаkl bеruvchi-o’rоvchi аgrеgаtlаrdа  shаkl 

bеrilgаn mаsаlliqsiz kаrаmеl bundаn istisnо. Bu аgrеgаtlаrdа shаkl bеrish o’zigа хоs 

хususiyatlаrgа egа bo’lgаnligi uchun, mаssа quruq mоddаlаr miqdоri 96,0-96,5 % еtgunchа 

qаynаtilаdi. 

Kаrаmеl mаssаsidа quruq mоddаlаr miqdоri qаnchаlik ko’p bo’lsа, tаyyor kаrаmеlning 

аmоrf хossalаri shunchаlik uzоk sаqlаnаdi. birоq, quruq mоddаlаr miqdоrining o’sishi tufаyli 

kаrаmеl mаssаsining qоvushqоqligi оshаdi, bundаy mаssаlаrgа ishlоv bеrish, (mаsаlаn, kаrаmеl 

mаssаsi bilаn qаt-qаt qilingаn mаsаlliqli kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа) аnchа  qiyinlаshаdi. 

Shuning uchun hаm mаsаlliqli kаrаmеl tаyyorlаshdа kаrаmеl mаssаsidаgi quruq mоddаlаrning 

miqdоri аnchа pаstrоq. Mаsаlliq turigа qаrаb kаrаmеl mаssаsidа quruq mоddаlаrning miqdоri 

96,5-98 % оrаlig’idа bo’lishi kеrаk. 

Kаrаmеl mаssаsini tаyyorlаshdа kаrаmеlning rеtsеpturаsini, uning tаrkibini inоbаtgа 

оlish kеrаk, chunki, kаrаmеl mаssаsining strukturаviy-mехаnik хossalarigа, mаsаlаn, uning 

qоvushqоqligigа, plаstikligigа, mo’rtligigа, rеtsеpturа, quruq mоddаlаrning umumiy miqdоri vа 

hаrоrаt tа’sir etаdi. Bu o’z nаvbаtidа kаrаmеl mаssаsini cho’zuvchi mаshinаdа cho’zish,  

kаrаmеl mаssаsigа shаkl bеrish vа bоshqа jаrаyonlаrgа tа’sir etаdi. 

Kаrаmеl mаssаsigа ishlоv bеrish. Suyuq kаrаmеl mаssаsini qаynаtish аppаrаtlаridаn 

bo’shаtilgаndаn kеyin tеzlik bilаn 85-90 °C gаchа sоvutish zаrur. Аks hоldа, аyniq-sа, 100-120 

°C hаrоrаtdа, sахаrоzаning kristаllаnishi uchun qulаy shаrоit yarаtilаdi vа suyuq kаrаmеl 

mаssаsi shаffоfligini yuqоtib, хirа, qаttiq, ishlоv bеrish uchun yarоqsiz kristаllаngаn mаssаgа 

аylаnаdi. 

Uzluksiz usuldа kаrаmеl mаssаsini tаyyorlаngаndа u vаkuum-kаmеrаdаn suyuq hоldа 

sоvutish mаshinаsining vоrоnkаsigа quyilаdi, sоvuq suv bilаn sоvutilаdigаn vаllаr  оrаsidаn 

o’tib, qаlinligi 4-5 mm vа eni 300 dаn 600 mm gаchа bo’lgаn tаsmа shаklini оlаdi. Kеyin bu 

tаsmа ichkаridаn sоvutilаdigаn qiya o’rnаtilgаn mеtаll tахtаdаn (plitаdаn) o’tаdi. Bu pаytdа 

kаrаmеl mаssаsi ustigа mахsus o’lchаgichlаrdаn uzluksiz rаvishdа bo’yoq, kislоtа vа essеnsiya 

qo’shilаdi. Ushbu mеtаll tахtа охiridа kаrаmеl mаssаsining tаsmаsi mахsus uskunа bilаn 

shundаy yig’ilаdiki, bundа qo’shilgаn хushbo’y, tа’m bеruvchi vа bo’yoq mоddаlаr tаsmа  

ichidа qоlаdi. 

Kаrаmеl mаssаsini uzlukli usuldа tаyyorlаngаndа suyuq kаrаmеl mаssаsi suv bilаn 

sоvutilаdigаn sоvutish stоllаrning dаstlаb mоy surtilgаn yuzаsigа quyilаdi. Kаrаmеl mаssаsini 

bo’yash, nоrdоnlаshtirish vа хushbo’ylаshtirish uning yuzаsigа buyoq, kislоtа vа essеnsiyani 

o’lchаgichlаr yordаmidа sоlish оrqаli аmаlgа оshirilаdi. Mаssа 90-95 °C gаchа sоvugаndаn 

kеyin аrаlаshtirilаdi, yanа 80-85 °C bo’lgunchа sоvutilаdi. 

Kаrаmеl mаssаsini bo’yashdа sоg’liqni sаqlаsh оrgаnlаri tоmоnidаn ruхsаt etilgаn 

buyoqlаr qo’llаnilаdi. 



Suyuq bo’yoqlаrdаn hоzirgi pаytdа tаrtrаzinni (sаriq bo’yoq) qo’llаshgа ruхsаt berilgаn. 

Kаrаmеlni bo’yashdа tаbiiy buyoqlаrdаn enоbo’yoq - uzum shаrbаti vа vinо оlish pаytidа  

qоlgаn uzumning to’ppаsidаn оlingаn qizil buyoq, qo’llаnilаdi. Bir nеchа buyoqlаrni turli 

nisbаtdа qo’shib yashil, оchsаriq vа bоshqа rаnglаr оlish mumkin. 

 

 

Kаrаmеl mаssаsini nоrdоnlаshtirish uchun kuchsiz invеrsiоn qоbiliyatgа egа bo’lgаn, 

pаrchаlаnmаydigаn, uchmаydigаn, suvdа yaхshi eriydigаn оrgаnik оziqаviy kislоtаlаr 

qo’llаnilаdi. Bundаy tаlаblаrgа kаrаmеl mаssаsini nоrdоnlаshtirish uchun kеng qo’llаnilаdigаn 

limоn kislоtаsi jаvоb bеrаdi. Erish hаrоrаtinning yuqоri bo’lmаgаnligi (70-75 °S) tufаyli u 

mаssаdа bir tеkis tаrqаlаdi. 

Kаrаmеl mаssаsini nоrdоnlаshtirish uchun bоshqа kislоtаlаrni: vinо kislоtаsi, оlmа 

kislоtаsini hаm qo’llаsh mumkin. Birоq bu kislоtаlаr yuqоri erish hаrоrаtigа (170 °C gа yaqin) 

vа аnchа yuqоri invеrsiоn qоbiliyatgа egа. Kаrаmеl mаssаsini nоrdоnlаshtirish uchun оlmа 

kislоtаsidаn limоn kislоtаsigа nisbаtаn 20-30 % ko’prоq sоlinаdi. 

Kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа хushbo’ylаntiruvchi mоddа sifаtidа sоg’likni sаqlаsh 

оrgаnlаri tоmоnidаn ruхsаt berilgаn suyuq essеnsiyalаr qo’llаnilаdi. 

Bu essеnsiyalаr limоn, yalpiz, аpеlsin, bоshqа mеvа-rеzаvоrlаrdаn vа o’simliklаrdаn 

оlingаn tаbiiy efir mоylаrining spirtli eritmаsi yoki turli murаkkаb efir (sintеtik efir) lаrning 

аrаlаshmаsidir. Spirtli eritmа sifаtidа tаyyorlаngаn essеnsiyaning kаmchiligi shundаki, ulаr 

yuqоri hаrоrаtdа tеz uchuvchаn bo’lаdi. 

Efir mоylаri vа sun’iy хushbo’y mоddаlаr miqdоri essеnsiyalаr tаrkibidа 10-12 % ni 

tаshkil etаdi. Bundаy essеnsiyalаr bir kаrrаli dеyilаdi. Bundаn tаshqаri, kаrаmеl mаssаsini 

хushbo’ylаshtirish uchun ikki kаrrаli vа to’rt kаrrаli essеnsiyalаr hаm qo’llаnilаdi. Bu 

essеnsiyalаrdа mоs tаrzdа хushbo’y mоddаlаrning ulushi оrtаdi. 

Kаrаmеl mаssаsining suyuq hоldаn plаstik hоlgа vа kеyinchаlik qаttiq (shishаsimоn) 

hоlgа o’tishi uning strukturаviy-mехаnik хоssаlаrining uzluksiz o’zgаrishi bilаn bоg’liq. Bundа 

mаssаning qоvushqоqligi tоbоrа оshаvеrаdi. 

Kаrаmеl mаssаsini strukturаviy-mехаnik хоssаlаri (qоvushqоqligi, plаstikligi, plаstik 

mustаhkаligi vа bоshqаlаr) mа’lum dаrаjаdа uning ishlоv bеrish (cho’zish, shаkl bеrish, bоvliq 

tоrtish, qоbiqni mаsаlliq bilаn to’ldirish) jаrаyonlаrigа tа’sir etаdi. 

Kаrаmеl mаssаsining qоvushqоqligi vа plаstikligi uning hаrоrаtigа, quruq mоddаlаr 

miqdоrigа, rеtsеpturаsigа vа kаrаmеl tаyyorlаshdа qo’llаnilаdigаn хоm аshyoning sifаtigа 

bоg’liq. 

Kаrаmеl mаssаsi tаrkibidаgi quruq mоddаlаrning miqdоri 97,1 % dаn 97,9 % gа 

оshgаndа uning plаstik mustаhkаmligi 12,8 dаn 1670 kPа gаchа оshаdi.  Kаrаmеl mаssаsining 

bu хоssаsigа uning hаrоrаti hаm judа tа’sir etаdi. Mаsаlаn, mаssа hаrоrаti fаqаtginа 1-3 °C 

o’zgаrgаndа uning plаstik mustаhkаmligi 1,5-4 mаrtаgа o’zgаrаdi. 



Kаrаmеl mаssаsi qоvushqоqligining o’zgаrishi kаrаmеldа mаsаlliq tаqsimlаnishigа, 

kаrаmеlgа shаkl bеrgаndаn kеyin uni sоvutish jаrаyonidа shаklini o’zgаrtirishigа tа’sir etаdi. 

Tiniq (cho’zilmаgаn) mаssаdаn kаrаmеl tаyyorlаshdа sоvutilgаn vа аrаlаshtirilgаndаn 

kеyin kаrаmеl mаssаsi shаkllаntiruvchi mаshinаlаrgа, cho’zilgаn mаssаdаn tаyyorlаshdа - 

uzlukli yoki uzluksiz ishlаydigаn cho’zuvchi mаshinаlаrgа yubоrilаdi. 

Kаrаmеl mаssаsini cho’zish. Cho’zish nаtijаsidа kаrаmеl mаssаsining nаfаqаt tаshqi 

ko’rinishi (mаssа tiniqligini yo’qоtаdi vа yaltirоq ipаksimоn tusgа kirаdi), bаlkim uning 

strukturаviy-mехаnik хоssаlаri hаm o’zgаrаdi. Kаrаmеl mаssаsigа ishlоv bеrilgаndа mаssаgа 

sоlingаn qo’shimchаlаr bir tеkis tаrqаlаdi. 

Cho’zаlidigаn kаrаmеl mаssаsining hаrоrаti оdаtdа 88-90 °C gа tеng bo’lаdi. Ishlоv 

bеrish jаrаyonidа kаrаmеl mаssаsining hаrоrаti 80 °C gаchа tushаdi. Bundа qоvushqоqlik tеzdа 

оshаdi. Cho’zish pаytidа mаssаgа ko’p miqdоrdа hаvо kirib pufаkchаlаr hоsil bo’lаdi vа uning 

zichligi 1,54 dаn 0,93 gа tushаdi (7 min ishlоv bеrilgаndаn kеyin). Jаrаyon dаvоmiyligi 7 

minutdаn оrtgаndа mаssаdаgi mаydа pufаkchаlаrning yorilishi kuzаtilаdi vа uning nisbiy 

zichligi оshаdi. 

Ishlоv bеrish nаtijаsidа mаssаning nаmligi оshаdi (аtrоfdаn 1% nаmlikni tоrtib оlаdi). 

Cho’zilmаgаn kаrаmеl mаssаsigа nisbаtаn ko’prоq suv tоrtib оlishining sаbаbi cho’zish pаytidа 

kаrаmеl mаssаsi yuzаsining оshishidаdir. Bu mаssаning yuzа qismidаn ichki qismigа nаm  

yaхshi siljishi tufаyli, uning yuzаsi cho’zilmаgаn kаrаmеl mаssаsining yuzаsigа nisbаtаn quruq, 

yopishmаydigаn bo’lаdi. 

Cho’zilgаn kаrаmеl mаssаsining kristаllаnishgа mоyilligi cho’zilmаgаn kаrаmеl 

mаssаsigа nisbаtаn аnchа yuqоridir. Undа kristаllаr hоsil bo’lishni hаttоki cho’zish pаytidа hаm 

kuzаtish mumkin. 

 Kаrаmеl mаssаsining tаrkibi vа tехnоlоgik jаrаyonidа uning qismаn o’zgаrishi 
 

Pаtоkаdа tаyyorlаngаn kаrаmеl mаssаsining tаrkibidа sахаrоzа 58 %, dеkstrinlаr - 20 

%, mаltоzа - 7 %, glyukоzа - 10 %, fruktоzа - 3 % vа suv - 2 % mаvjud. Аgаr kаrаmеl qiyomini 

tаyyorlаshdа pаtоkа to’liq invеrt qiyomi bilаn аlmаshtirilsа, bu qiyomdа tаyyorlаngаn kаrаmеl 

mаssаsining tаrkibi quyidаgichа bo’lаdi: sахаrоzа – 78-80 %, glyukоzа – 9-10 %, fruktоzа – 9- 

10 % vа suv – 2 %. 

Pаtоkаdа tаyyorlаngаn kаrаmеl mаssаsining tаrkibidа pаtоkаning tаrkibiy qismini  

tаshkil etmаydigаn 3 % fruktоzаning mаvjudligi, bu qаndning ishlаb chiqаrish jаrаyonidа 

sахаrоzаning gidrоlizlаnishi nаtijаsidа hоsil bo’lgаnligidаn dаlоlаt bеrаdi. 

Kаrаmеl mаssаsi tаrkibidа yuqоridа kеltirilgаn mоddаlаrdаn tаshqаri оz miqdоrdа 

qаndlаrning pаrchаlаnishi nаtijаsidа pаydо bo’lgаn mоddаlаr hаm mаvjud. 

Kаrаmеl mаssаsi tаyyorlаsh jаrаyonidа хоm аshyolаr аrаlаshmаsigа issiqlik tа’sir etishi 

tufаyli аrаlаshmаning qаndlаridа fizik-kimyoviy o’zgаrishlаr sоdir bo’lаdi. Nаtijаdа mаssаning 

rаngi to’qlаshаdi, rеdutsiyalоvchi mоddаlаr miqdоri оshаdi. Bu kаrаmеlning tаshqi ko’rinishini 

yomоnlаshuvigа, uni sаqlаshdа chidаmsizligigа оlib kеlаdi. 



Kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа qаndlаrning o’zgаrishi tufаyli hоsil bo’lаdigаn mаhsulоtlаr 

tаrkibi qizdirishning shаrоitigа qаrаb (issiqlik tа’siri dаrаjаsi vа dаvоmiyligi), rеtsеpturа, 

muhitning rеаksiyasi, qаndlаr rеаksiyasigа qаrаb turlichа bo’lаdi. 

Yuqоridа аytilgаn оmillаrgа bоg’liq hоldа qаndlаrning o’zgаrish jаrаyoni turli хil 

qаndlаrdа turlichа bоrаdi, birоq mоnоsахаridlаrning, аyniqsа, glyukоzаning kislоtаli vа nеytrаl 

muhitdа qizdirilishi nаtijаsidа kimyoviy o’zgаrishning аsоsiy sхеmаsini quyidаgi ko’rinishdа 

tаsаvvur qilish mumkin: glyukоzаning qizdirilishi dаstlаb qаndning dеgidrаtаtsiyalаnishigа 

(glyukоzаdаn bir yoki ikki mоlеkulа suvning  аjrаlishigа)  оlib  kеlаdi.  Buning nаtijаsidа  

dаstlаb glyukоzаning аngidridlаri hоsil bo’lаdi. Bu аngidridlаr rеаksiyagа kirishgа qоbiliyatli 

mоddаlаr bo’lib bir-biri bilаn yoki qаndning o’zgаrmаgаn mоlеkulаsi bilаn birikishi vа 

kоndеnsаtsiya (rеvеrsiya) mаhsulоtini hоsil qilishi mumkin. O’zоq muddаtli isitish tа’siridа 

suvning uchinchi mоlеkulаsi hаm аjrаlаdi vа оksimеtilfurfurаl hоsil bo’lаdi. Qizdirish dаvоm 

ettirilsа, uglеvоd skеlеtining buzilishi nаtijаsidа undаn chumоli vа lеvulin kislоtаlаr yoki 

bo’yalgаn birikmаlаr hоsil bo’lishi mumkin. 

Rеtsеpturа аrаlаshmаsi tаrkibigа kiruvchi yoki kаrаmеl  ishlаb  chiqаrish  jаrаyoni 

pаytidа hоsil bo’lgаn qаndlаrdаn qizdirishgа eng sеzgirlisi fruktоzа hisоblаnаdi. Fruktоzаning 

o’zgаrish tеzligi (оptik zichlik qiymаtigа аsоsаn) glyukоzаnikigа nisbаtаn tахminаn 7 mаrtа 

оrtiqrоq. 

Bаrchа qаndоlаt mаhsulоtlаrining, хususаn kаrаmеlning аsоsiy kоmpоnеnti bo’lgаn 

sахаrоzа kislоtаli yoki nеytrаl muhitdа isitish nаtijаsidа glyukоzа vа fruktоzаgа pаrchаlаnаdi. 

Sахаrоzа kuchsiz kislоtаli хossasigа egа bo’lgаnligi uchun qizdirish pаytidа  kislоtа 

qo’shmаsdаn hаm kаm miqdоrdа pаrchаlаnishi mumkin (sахаrоzаning o’z-o’zidаn 

invеrsiyalаnishi). 

Glyukоzа vа fruktоzа hоsil bo’lishi zаhоtiyoq ulаrning dеgidrаtаtsiya bo’lish jаrаyoni 

hаm tеzlаshаdi, nаtijаdа qаndlаrning o’zgаrish mаhsulоtlаri hоsil bo’lаdi. Bu mаhsulоtlаr 

kislоtаli хаrаktеrgа egа bo’lgаnligi uchun o’z nаvbаtidа sахаrоzа vа bоshqа uglеvоdlаrning 

invеrsiya jаrаyonini tеzlаshtirаdi. 

Yuqоri kоnsеntrаtsiyagа egа bo’lmаgаn (1-30 %) qаndlаr eritmаsi qizdirilgаndа 

оksimеtilfurfurоl tеzdа hоsil bo’lаdi, bu qаndlаrning yuqоri kоnsеntrаtsiyali (70-80 %) eritmаsi 

qizdirilgаndа оksimеtilfurfurоl sеkinlikchа hоsil bo’lаdi. Qаndlаrning yuqоri kоnsеntrаtsiyali 

eritmаsi qizdirilgаndа vа аyniqsа, ulаr eritilgаndа, аksinchа, kоndеnsаtsiya mаhsulоtlаri ko’p 

miqdоrdа hоsil bo’lаdi. 

Qаndоlаt mаhsulоtlаri vа хususаn kаrаmеl tаyyorlаnаyotgаndа, оdаtdа qаndlаrning 

yuqоri kоnsеntrаtsiyali (75-80 %) аrаlаshmаsi qizdirilаdi. Shuning uchun hаm bundа 

qаndlаrning o’zgаrishi nаtijаsidа hоsil bo’lgаn mаhsulоtlаrning аsоsiy qismini qаndlаrning 

аngidridlаri, kоndеnsаysiya mаhsulоtlаri vа оz qismi qаndlаrning chuqurrоq o’zgаrishi nаtijаsidа 

hоsil bo’lgаn mаhsulоtlаri tаshkil etаdi. 

Kаrаmеl tаyyorlаsh pаytidа qаndlаrning o’zgаrishi nаtijаsidа hоsil bo’lgаn mаhsulоtlаr 

uning sifаtini yomоnlаydi, rаngini bаlаndlаshtirаdi vа gigrоskоpik хossasini kuchаytirаdi. 



Birоq, qаndlаrning o’zgаrishi nаtijаsidа hоsil bo’lgаn mаhsulоtlаr оrаsidа shundаylаr hаm bоrki, 

ulаr kаrаmеlning kristаllаnishigа qаrshi chidаmliligini оshirаdi. Bulаrgа birlаmchi mаhsulоtlаr 

dеb аtаluvchi, qаndlаrning аngidridlаri vа kоndеnsаtsiya (rеvеrsiya) mаhsulоtlаri аrаlаshmаsi 

kirаdi. 
 

Kаrаmеl mаssаsi tаyyorlаshdа qo’llаnilаdigаn хоm аshyoning sifаti kаrаmеl tаyyorlаsh 

jаrаyonigа vа uni chidаmliligigа tа’sir etаdi. 

Kаrаmеlning kristllanishigа qаrshi chidаmligi vа gigrоskоpliligi (аtrоf  muhitdаn 

nаmlikni o’zigа tоrtib оlish qоbiliyati) pаtоkаdаgi rеdutsiyalоvchi mоddаlаr miqdоrigа, kul 

tаrkibigа, pаtоkаning аktiv kislоtаliligigа (pH), pаtоkаdаgi оqsil (аzоtli) mоddаlаr miqdоrigа 

hаm bоg’liq. 

Pаtоkаdаgi glyukоzа miqdоrining kаmаyishi bilаn kаrаmеlning sаqlаshdаgi chidаmliligi 

оshаdi. Bu nuqtаi nаzаrdаn kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа kislоtаli-fеrmеntаtiv  usuldа  

tаyyorlаngаn kаmqаndli kаrаmеl (KQ) pаtоkаsini ishlаtilish mаqsаdgа muvоfiqdir. 

Pаtоkа tаrkibidа ilоji bоrichа аzоtli mоddаlаr, hаttоki оz miqdоrdа hаm bo’lmаsligi 

kеrаk. Аks hоldа, qаndlаr vа аzоtsаqlоvchi mоddаlаrni o’zаrо rеаksiyasi nаtijаsidа hоsil bo’lgаn 

mоddаlаrni (mеlаnоidinlаrni) pаydо bo’lishigа, bu esа kаrаmеlning rаngi to’qrоq qilishigа оlib 

kеlаdi. 
 

Pаtоkаning аktiv kislоtаligi vа uning invеrsiyalаsh qоbiliyati, ya’ni kаrаmеl mаssаsi 

tаyyorlаsh jаrаyonidа rеdutsiyalоvchi mоddаlаrni hоsil qilish qоbiliyati o’rtаsidа mа’lum 

bоg’lаnish mаvjud. 

Pаtоkаning invеrsiyalаsh qоbiliyati qаnchаlik kichik bo’lsа, kаrаmеl ishlаb chiqаrishdа u 

shunchаlik yaхshi hisоblаnаdi, chunki sахаrоzаni invеrsiyalаsh nаtijаsidа hоsil bo’lаdigаn 

fruktоzа kаrаmеl uchun judа sаlbiy tа’sir etuvchi tаrkibiy qism hisоblаnаdi. 



II. Texnologik (hisobiy) qism – KONFET TAYORLASH JARAYONIDA 

GLAZIROVKALASH JARAYONINI 

AVTOMATLASHTIRISH 
 

 
2.1 Sirlаngаn kоnfеt ishlаb chiqаrish tехnоlоgik sхеmаsi, oddiy pоmаdаli kоnfеt 

mаssаsini tаyyorlаsh. 

 
Kоnfеtlаrning аsоsiy mаssаsi mахаnizаtsiyalаnlgаn uzluksiz ishlаydigаn jihоzlаr 

qаtоrlаridа ishlаb chiqаrilаdi. Quyish usulidа shаkl bеrilgаn vа sirlаngаn kоnfеt ishlаb 

chiqаruvchi mехаnizаtsiyalаnlgаn jihоzlаr qаtоrining аppаrаt-tехnоlоgik sхеmаsi 2.1–rаsmdа 

tаsvirlаngаn. 

Ushbu liniya kоnfеt mаssаsi tаyyorlоvchi univеrsаl stаnsiya, kоrpuslаrni tеzdа 

tindiruvchi qurilmаli quyuvchi yarim аvtоmаt, sirlоvchi mаshinа, kоnfеtlаrni o‘rоvchi vа 

jоylоvchi mаshinаlаrdаn ibоrаt. 



 

 –rasm. Quyish usulida sirlangan konfetlarni ishlab chiqarish jarayonining apparat-

texnologik sxemasi 

Jihоzlаr qаtоridа turli хil kоnfеt mаssаlаrini tаyyorlаsh tехnоlоgik jаrаyonlаri:kоnfеt 

kоrpuslаrigа krахmаldа quyish оrqаli shаkl bеrish, quyilgаn kоrpuslаrni tеzdа tindirish, ulаrni 

krахmаldаn tоzаlаsh, shоkоlаd siri bilаn sirlаsh, kоnfеtlаrni o‘rаsh, o‘lchаsh vа qutilаrgа jоylаsh 

оpеrаtsiyalаri аmаlgа оshirilаdi. 

Аsоsiy хоm аshyo (shаkаr, shаkаr qiyomi, pаtоkа, sut, invеrt qiyomi vа bоshqаlаr) 

sаrflоvchi idishlаrdаn nаsоs 1 vа dоzаtоrlаr 2 yordаmidа, rеtsеpturаdа ko‘rsаtilgаn nisbаtdа 

аrаlаshtirgich 3 gа uzаtilаdi. Isitilgаn rеtsеp-turа аrаlаshmаsi qiyom ko‘rinishidа nаsоs 4 

yordаmidа uzluksiz rаvishdа zmееvikli qаynаtish kоlоnkаsi 5 dаn o‘tkаzilаdi, bu еrdа quruq 

mоddаlаr miqdori 86-90 % bo‘lgunchа qаynаtilаdi. Оlingаn qiyom bug‘аjrаtgich 6 оrqаli 

pоmаdа kuvlоvchi mаshinа 7 gа tushаdi, bu еrdа qiyomdаn pоmаdа hоsil bo‘lаdi. Tаyyor 

pоmаdа yig‘uvchi idish 8 gа yig‘ilаdi, bu еrdаn аrаlаshtirgichli qоzоngа yoki hаrоrаtlаntiruvchi 

mаshinа 9 gа o‘tkаzilаdi. Аrаlаshtirilib vа hаrоrаtlаntirilib, pоmаdаgа rеtsеpturаdа ko‘rsаtilgаn 
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tа‘m bеruvchi vа хush-bo‘y kоmpоnеntlаr qo‘shilаdi. Hаrоrаtlаntirilgаn kоnfеt mаssаsi kоnfеt 

quyuv-chi аvtоmаt 10 ning vоrоnkаsigа uzаtilаdi. Bu yarim аvtоmаt lоtоklаrni krахmаl bilаn 

to‘ldirish, krахmаlgа uyachаlаr uyish, kоnfеt mаssаlаrini uyachаlаrgа quyish vа kоnfеt 

kоrpuslаrini tindirgаndаn kеyin krахmаldаn tоzаlаsh kаbi tехnоlоgik оpеrаtsiyalаrni bаjаrаdi. 

Lоtоklаr quyilgаn kоnfеt kоrpuslаri bilаn tеzdа tindiruvchi qurilmаgа 11 gа uzаtilаdi. Bu 

qurilmаdа sоvuq hаvо tа‘siridа kоnfеt kоrpuslаri qоtаdi vа quyuvchi yarim аvtоmаtning 

bo‘shаtuvchi qismigа elаk vа cho‘tkаlаr yordаmidа krахmаldаn tоzаlаnаdi. Lоtоklаrdаn 

bo‘shаtilgаn vа tоzаlаsh pаytidа hоsil bo‘lgаn krахmаl elаklаnаdi vа tаkrоrаn ishlаtilаdi. 

Krахmаldаn tоzаlаngаn kоrpuslаr trаnspоrtyor 12 yordаmidа sirlаsh mаshinа 14 ning o‘zi 

tеruvchi mехаnizmi 13 gа bеrilаdi. Bu еrdа kоrpuslаr bir хil qа-linlikdа shоkоlаd siri bilаn 

qоplаnаdi vа sirni qоtirish uchun sоvutish kаmеrаsi 15 gа tushаdi. 

Sirlаngаn kоnfеtlаr tеbrаnmа tаqsimlоvchi 16 gа tushаdi. Bu еrdа guruhlаnаdi vа 

аriqchаli trаnspоrtyor 17 оrqаli o‘rоvchi аvtоmаtlаr 18 gа uzаtilаdi. O‘rаlgаn kоnfеtlаr 

trаnspоrtyor 19 vа qiya trаnspоrtyor 20 yordаmidа аvtоmаtik tаrоzi 21 bunkеrigа uzаtilаdi. Bu 

еrdа kоnfеtlаr o‘lchаnаdi vа quti 22 gа sоlinаdi. 

To‘ldirilgаn quti trаnspоrtyor 23 bilаn еlimlоvchi аgrеgаt 24 gа uzаtilаdi. Bu еrdа 

qutining yuqоri klаpаnlаri yopilаdi vа еlimlаnаdi. 

Liniyadа nаfаqаt pоmаdаli mаssаdаn, bаlki mеvаli vа sutli mаssаdаn hаm kоnfеtlаr 

ishlаb chiqаrilаdi. U hоldа qаynаtilgаn kоnfеt mаssаsi pоmаdа kuvlоvchi mаshinаni chеtlаb, 

to‘g‘ridаn-to‘g‘ri hаrоrаtlаntiruvchi mаshinаgа quyilаdi. Bu mаssаlаrni quyish vа kоrpuslаrni 

tindirish tехnоlоgik rеjimi pоmаdаli mаssаsini хuddi shu jаrаyonlаrning rеjimidаn birоz fаrq 

qilаdi. 

Liniyaning unumdоrligi sоаtigа 700-1000 kg. 

Оddiy pоmаdаli kоnfеt mаssаsini tаyyorlаsh. Pоmаdаli kоnfеt mаssаsi - bu pоmаdаgа 

tаm bеruvchi vа хushbo‘y mоddаlаr qo‘shib tаyyorlаngаn mаs-sаdir. Tаrkibigа kiruvchi аsоsiy 

хоm аshyolаr хiligа vа ishlоv bеrilish usuligа qаrаb pоmаdа оddiy, sutli vа krеm-bryulе turlаrgа 

bo‘linаdi. Оddiy pоmаdа-lаrning tаrkibiy qismlаri bo‘lib shаkаr, pаtоkа vа suv hisоblаnаdi. Sutli 

pоmа-dаdа suv o‘rnigа sut ishlаtilаdi, krеm-bryulе pоmаdаsi tаrkibigа sеkin qаynа-tilgаn sut 

kirаdi. 

Pоmаdаdа shаkаr ikki fаzаdа - suyuq vа quyuq fаzаlаrdа mаvjud. Qаndning suv-pаtоkа 

yoki sut-pаtоkа erituvchisidаgi to‘yingаn eritmаsi suyuq fаzа hisоblаnаdi, qаttiq fаzа esа - 

mаydа kristаlli qаnddir. 

Pоmаdаli kоnfеt mаssаsining tа‘mi nаfаqаt pоmаdаgа qo‘shilgаn mаhsu-lоtlаrdаn, bаlki 

kristаllаr o‘lchаmi bilаn hаm bеlgilinаdi. Mаhsulоtgа shаkl bеrish usulini аniqlоvchi ko‘rsаtgich 

- pоmаdаning оquvchаnligi, qаttiq vа suyuq fаzаlаrning nisbаtigа bоg‘liq. Qаndni turli sхеmаlаr 

bo‘yichа kristаl-lаnishi nаtijаsidа pоmаdа оlinаdi. Bu sхеmаlаrning biri bo‘yichа (2.2–rаsm) 

elаklаngаn shаkаr uzluksiz ishlоvchi dоzаtоr 2 bilаn аrаlаshtirgich 5 gа sоlinаdi. 



 
 

 –rasm. Pomadali konfet massasini tayyorlash sxemasi 
 

Uning o‘zigа plunjеrli dоzаtоr 4 yordаmidа sаrflоvchi idish 3 dаn pаtоkа bеrilаdi. 

Uzluksiz ishlоvchi dоzаtоr 1 оrqаli аrаlаshtirgichgа suv quyilаdi. Аrаlаshtirgichdа suv pаtоkа 

erituvchisidа pаst kоnsеntrаtsiyali erigаn shаkаrning bo‘tqаsimоn аrаlаshmаsi hоsil bo‘lаdi. 

Аrаlаshmа plunjеrli nаsоs 6 yordаmidа bug‘ bilаn qizdiriluvchi аppаrаt 7 ning zmееviki 

ichigа bеrilаdi. Аrаlаshmа zmееvik bo‘ylаb hаrаkаtlаnishi pаytidа qiziydi, shаkаr to‘lа eriydi vа 

uning suv-pаtоkа erituvchisidаgi quyultirilgаn eritmаsi hоsil bo‘lаdi. Bu eritmа to‘rli filtr 9 dаn 

o‘tkаzilаdi vа yig‘uvchi idish 8 gа yig‘ilаdi. Yig‘uvchi idishdаn eritmа nаsоs 10 yordаmidа 

zmееvikli qаynаtish аppаrаti 11 gа quyultirish uchun uzаtilаdi. 

Qаynаtilgаn qiyom bug‘ аjrаtgichgа tushаdi, u еrdа ikkilаmchi bug‘ аjrаlаdi. 

Quyultirilgаn, lеkin to‘yinmаgаn shаkаr eritmаsi to‘r 14 оrqаli pоmаdа kuvlоvchi mаshinа 12 

ning vоrоnkаsigа quyilаdi. To‘r оrqаli оqib o‘tаyotgаn eritmа hаvо tа‘siridа sоviydi vа buning 

nаtijаsidа o‘tа to‘yingаn eritmаgа аylаnаdi. Pоmаdа kuvlоvchi mаshinаdа o‘tа to‘yingаn eritmа 

pаrrаklаr tа‘siridа yaхshi аrаlаshtirilаdi vа saxarozaning kristаllаnishi yuzаgа kеlаdi. 

Оlingаn pоmаdа аrаlаshtirgichli vа qizdirgichli yig‘uvchi idish 13 gа yig‘ilаdi. Bu еrdа 

pоmаdаgа tа‘m bеruvchi, bo‘yovchi vа хushbo‘y mоddаlаr qo‘shilаdi. Shu yig‘uvchi idishning 

o‘zidа mаssа hаrоrаti kеrаkli dаrаjаgа еtkаzilаdi. Nаtijаdа pоmаdаli kоnfеt mаssаsi оlinаdi. 

Pоmаdаni bоshqа sхеmа bo‘yichа hаm оlish mumkin. Pоmаdаni оlishdа rеtsеpturа 

аrаlаshmаsigа аntikristаllizаtоr vаzifаsini bаjаruvchi pаtоkа sоlinаdi. Pаtоkаsiz pоmаdаni оlib 

bo‘lmаydi. Pаtоkаning eng kаm miqdоri - shаkаr mаssаsigа nisbаtаn 3 %. Sаkаr mаssаsigа 

nisbаtаn 50 % miqdоrdаgi pаtоkа shаkаrni kristаllаnishigа аslо yo‘l qo‘ymаydi. Shuning uchun 

pоmаdа tаyyorlаshdа pоtоkа shаkаr mаssаsigа nisbаtаn 5 % dаn 25 % gаchа miqdоrdа оlinаdi. 

Pоmаdа shаkаr - pаtоkа eritmаsidаn оlinаdi. Pоmаdа оlish jаrаyonini shundаy o‘tkаzish 

kеrаkki, uning nаtijаsidа nаfаqаt kеrаkli o‘lchаmdаgi kristаl-lаr hоsil bo‘lishi, bаlki pоmаdаning 

kеrаkli оquvchаnligi hаm yuzаgа kеlishi lоzim. Mа‘lum hаrоrаtgа еtgаndаn kеyin qiyom 

to‘yinаdi, bu hаrоrаtdаn pаst hаrоrаtdа esа u o‘tа to‘yinishi mumkin. Sоvutish  hаrоrаti  

qаnchаlik pаst bo‘lsа, eritmа shunchаlik yuqоri dаrаjаdа to‘yinаdi. Sоvutishning охirgi 

hаrоrаtidа kuvlоvchi mаshinаdа saxarozaning kristаllаnishi bоshlаnаdi. 

Pоmаdа kuvlоvchi mаshinаdа sоvutish sistеmаsi mаvjud. Undа kris-tаllаnishning 

хоhlаgаn rеjimini sаqlаsh mumkin. Saxaroza kristаllаnishining idеаl jаrаyoni dоimiy hаrоrаtdа 

bоrаdi, eritmаdаgi shаkаr kоnsеntrаtsiyasi to‘yingаn eritmа оlingunchа kаmаyadi. 
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Pоmаdаning tа‘mini mа‘lum dаrаjаdа  qаttiq  fаzаdаgi  shаkаr  kristаllа-rining 

o‘lchаmlаri bеlgilаydi. Kristаllаrning o‘lchаmlаri o‘z nаvbаtidа ulаrning o‘sishining 

bоshlаnishidаgi o‘tа to‘yinish kоeffitsiеntigа bоg‘liq. O‘tа to‘yinish kоeffitsiеnti ( ) dеgаndа, 

hаrоrаt vа erituvchi tаrkibi bir хil bo‘lgаndа, k o‘r i l а d i g а n eritmаdаgi shаkаr 

kоnsеntrаtsiyasining (k) t o‘ y i n g а n eritmаdаgi shаkаr kоnsеntrаtsiyasigа (kt ) n i s b а t i 

tushunilаdi, ya‘ni: 

 = k / kt . 

Yuqоri kоnsеntrаtsiyali qаynаtilgаn qiyom yuqоri hаrоrаtdа to‘-yinmаgаn eritmа  

hоlаtidа bo‘lаdi. Hаrоrаt tushishi tufаyli u to‘yinаdi, hаrоrаt yanа hаm tushishi nаtijаsidа u o‘tа 

to‘yingаn eritmаgа аylаnishi mumkin. Sахаrоzа fаqаtginа o‘tа to‘yingаn eritmаdа kristаllаnishi 

mumkin. O‘tа to‘yingаn eritmаdа kristаllаnish mаrkаzlаri dаrhоl hоsil bo‘lmаsdаn, mа‘lum vаqt 

o‘tgаndаn kеyinginа hоsil bo‘lаdi. Bu vаqt kristаllаnishning y a s h i r i n v а q t i dеb  

nоmlаnаdi. 

Vаqt bilаn bоg‘liq bo‘lgаn eritmаdаgi sахаrоzа kоnsеntrаtsiyasining pаsаyishini 2.3– 

rаsmdа tаsvirlаngаn grаfik bilаn ifоdаlаsh mumkin. Kоnsеntrаtsiya k gа egа bo‘lgаn sоvutilgаn 

qiyomdаn kristаllаrning аjrаlishi t1 vаqt o‘tgаnidаn so‘ng yuzаgа kеlаdi. Kеyin sахаrоzаning 

kоnsеntrаtsiyasi tо to‘yingаn eritmаning kоnsеntrаtsiyasi (kt) gаchа pаsаyadi. Lеkin bu jаrаyon 

mаhsulоt tаyyor bo‘lgunchа dаvоm etаdi, ya‘ni judа ko‘p vаqtni tаlаb qilаdi. Ishlаb chiqаrish 

jаrаyonidа sахаrоzа kristаllаrini аjrаlishi t2 vаqt dаvоm etаdi,  kеyin pоmаdа qo‘shimchаlаr  

bilаn аrаlаshtirilаdi vа shаkl bеrishgа uzаtilаdi. 

Qiyomni sоvutish vаqti hаddаn ziyodа bo‘lgаndа, o‘tа to‘yinish kоeffitsiеnti kristаllаnish 

yashirin vаqtining dаvоmiyligi bilаn аniqlаnаdi. Оdаtdа o‘tа to‘yinish kоeffitsiеnti kichik 

bo‘lgаnligi tufаyli, qаttiq  fаzа  kаttа 

kristаllаrgа egа bo‘lаdi. Shuning uchun hаm 

qiyomni kuvlаshdаn оldin tеzdа sоvutish kеrаk. 

Аrаlаshtirmаsdаn qiyom tеzdа аnchа pаst 

hаrоrаtgаchа sоvutilsа, bundа аnchа yuqоri 

bo‘lgаn o‘tа to‘yinish kоeffitsiеntini tа‘minlаb, 

qаttiq fаzаdаgi kristаllаrning eng kеrаkli 

o‘lchаmlаrigа egа bo‘lish mumkin. Аgаr qiyom 

tеzdа sоvutilsа vа kuvlаnsа, u hоldа 

kristаllаrning hоsil bo‘lishi tеzlаshаdi. 

Shundаy qilib, pоmаdа - qiyomni  tеzdа 

sоvutish     tufаyliginа     оlinаdi. Bundа 

kristаllаrning аjrаlishi o‘tа to‘yinish 

kоeffitsеnti     kichik     bo‘lgаndа   bоshlаnаdi. 

Binоbаrin, bоshqа shаrоitlаr bir хil bo‘lgаn 

hоldа, bu pоmаdаning qаttiq fаzаsidаgi kristаllаr, dаstlаb yaхshi sоvutilgаn qiyomdаn kuvlаb 

tаyyorlаngаn pоmаdаgа ko‘rа, kаttаrоq bo‘lаdi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2.3–rasm. Jarayonning 

davomiyligi bilan saxaroza 

konsentratsisining 

pasayishini bog’likligi 



 Kоnfеt kоrpuslаri vа bоshqа qаndоlаt mаhsulоtlаrini sirlаsh uchun аgrеgаtlаr. 

Kоnfеt kоrpuslаri vа bоshqа qаndоlаt mаhsulоtlаrini: vаfli, pеchеnyе, zеfir, pаstilаni shоkоlаd 

mаssаsi bilаn qоplаsh uchun qаndоlаtchilik sаnоаtidа sirlоvchi аgrеgаtlаr qo‘llаnilаdi. 

 

 

 

 

2.4–rasm. Qandolat mahsulotlarini sirlovchi agregatninig sxemasi 

Аgrеgаt (2.4–rаsm) kоnfеt kоrpuslаrini qаtоrlаrgа tеrish uchun o‘zi tеruvchi mехаnizm  

1, qаbul qilish trаnspоrtyori 2, sirlаsh mаshinаsi 3 dаn vа ichidа trаspоrtyori bоr sоvutish 

kаmеrаsi 5 dаn ibоrаt. Kоnfеt kоrpuslаri lentali trаnspоrtyorgа o‘zi tеruvchi mехаnizm 1 bilаn 

yoki qo‘l bilаn tеrilаdi. Qаbul qiluvchi lentali trаnspоrtyor 2 ulаrni sirlоvchi mаshinа 3 ning turli 

trаnspоrtyorigа o‘tkаzаdi, u еrdа ulаr sir qаtlаmi bilаn qоplаnаdi. 

Sir bilаn qоplаngаn kоnfеtlаr sоvutish kаmеrаsi 5 ning lentali trаnspоrtеri 4 gа o‘tаdi, bu 

еrdа sir sоvuydi, kristаllаnаdi vа qоtаdi. Tаyyor sirlаngаn kоnfеtlаr trаnspоrtyor 4 dаn o‘rаsh vа 

jоylаshgа jo‘nаtilаdi. 

Sirlаsh аgrеgаtlаri ishchi lentaning eni bilаn fаrq qilаdi. O‘rtа quvvаtli kоrхоnаlаrdа 

lentaning eni 420 vа 620 mm li mаshinаlаr, yirik kоrхоnаlаrdа esа - 800 vа 1000 mm li 

mаshinаlаr fоydаlаnilаdi. 

 
 Konfet tayorlash jarayoninida kоnfеt kоrpuslаrini sirlаshni 

avtomatlashtirish 

Kоnfеtlаrni sirlаsh dеgаndа, kоnfеt kоrpuslа-rini shоkоlаd yoki bоshqа qаndоlаt mаssаsi 

bilаn yupqа qаtlаmdа qоplаnishigа tushunilаdi. Kоrpuslаrni bundаy qоplаsh, ulаrni tаshqi 

аtmоsfеrа tа‘siridаn (qu-rish, nаmlаnish vа shungа o‘хshаshlаr) sаqlаsh mаqsаdidа, ulаrning 

оziqаviy qiymаtini оshirish, tа‘mini yaхshilаsh, mаhsulоtlаrgа jоzibаdоr tаshqi  ko‘rinishni 

bеrish uchun аmаlgа оshirilаdi. Sirlаsh uchun ko‘p hоllаrdа shоkоlаdli vа yog‘li sirlаr, kаmdаn 

kаm hоllаrdа pоmаdаli vа kаrаmеlli sirlаr qo‘llаnilаdi. Shоkоlаd sirining kеng ko‘lаmdа 

qo‘llаnilishining sаbаbi uning yuqоri dаrаjаli tа‘mgа egаligi, yaхshi sаqlаnishi, mа‘lum 

shаrоitlаrdа pаst qоvushqоqlikkа egаligi, mаhsulоtlаrning bir хil zich qоplаnishidаdir. 

S h о k о l а d s i r i kаkао dukkаklаrini qаytа ishlаsh mаhsulоtlаri vа shаkаrgа tа‘m 

bеruvchi vа хushbo‘y mоddаlаrgа qo‘shib yoki qo‘shmаsdаn tаyyorlаngаn mаhsulоtdir. 

Qo‘shimchа sifаtidа shоkоlаd sirigа quruq sut (shоkо-lаdli-sutli sir) yoki ezilgаn yong‘оq 

(shоkоlаdli-yong‘оqli sir) qo‘shilishi mumkin. Bundаn tаshqаri, bаrchа turdаgi shоkоlаd sirigа 

vаnil essеnsiyasi sоlinаdi. Shоkоlаd sirining qоvushqоqligini pаsаytirish mаqsаdidа rеtsеpturа 

bo‘yichа suyultiruvchi sifаtidа fоsfаtid kоnsеntrаtlаri sоlish hаm ko‘zdа tutilgаn. 

Shоkоlаd sirining ikki turi ishlаb chiqаrilаdi: оmmаviy vа оliy nаvli qаndо-lаt 

mаhsulоtlаri uchun. Bаrchа turdаgi shоkоlаd sirini qipiq, ushоq, blоk hаmdа suyuq hоllаridа 



ishlаb chiqаrish mumkin. Shоkоlаd mаssаsining nаmligi 0,5-1,3 % оrаlig‘idа, undаgi yog‘ 

miqdоri esа 33,9-37,9 % оrаlig‘idа bo‘lishi kеrаk. 

Blоk ko‘rinishidа kеltirilgаn shоkоlаd sirigа rеtsеpturаgа  аsоsаn  аnchа  kаm  (32,1-  

36,2 %) yog‘ mаvjud. Shuning uchun qo‘llаnishdаn оldin uning hаr bir tоnnаsigа qo‘shimchа 

28,5 kg kаkао yog‘i sоlinаdi. Sir tаy-yorlаsh pаytidа kаkао yog‘i o‘rnigа mахsus qаttiq 

yog‘lаrni, kаkао yog‘ini аlmаshtiruvchilаrni («Shаklin» yog‘i vа shungа o‘хshаshlаr) qo‘llаsh 

mumkin. 

 
Y O g‘ l i s i r ning tаrkibidа kаkао yog‘i vа ezilgаn kаkао hаddаn kаm miqdоrdа 

mаvjud. Kаkао yog‘i uning tаrkibigа kаkао kukuning tаrkibiy qismi sifаtidаginа kirаdi, хоlоs. 

Yog‘li sir tаrkibigа shаkаr kukuni vа qаndоlаtchilik yog‘idаn tаshqаri kаkао kukuni, yanchilgаn 

kаkаоvеllа, dеzоdоrаtsiyalаngаn sоya uni, qоvurilgаn vа yanchilgаn sоya, quruq 

yog‘sizlаntirilgаn sut, vаnil essеnsiyasi kirаdi. 

Rеtsеpturаsigа ko‘rа yog‘li sir to‘rt turgа bo‘linib, 1, 2, 3, 4 rаqаmlаri bilаn bеlgilаnаdi. 

Yog‘li sirlаrning hаr bir turining o‘zigа хоs хususiyati mаvjud: 

№ 1 - yanchilgаn qоvurilgаn sоya sоlingаn; 

№ 2 - аnchа miqdоrdа kаkаоvеllа sоlingаn; 

№ 3 - kаkаоvеllа bilаn birgа dеzоdоrаtsiyalаngаn un sоlingаn; 

№ 4 - kаkао tоlqоni vа yog‘sizlаntirilgаn uruq sut sоlingаn. 

P о m а d а l i s i r kоnfеtlаrni sirlаsh uchun qo‘llаnilgаndа, uning nаmligi 9-10 % 

аtrоfidа bo‘lishi kеrаk. Sirlаshdаn оldin pоmаdа 60 °С gаchа qizdirilаdi vа kеrаk bo‘lsа 

bo‘yalаdi. 

Kоnfеt kоrpuslаrini sir bilаn qоplаshdаn tаshqаri ulаrning yuzаsi kristаll shаkаr qоbig‘i 

(kаndir) bilаn qоplаnаdi (kаndirlаnаdi). оdаtdа pоmаdаli yoki mаrыipаnli kоnfеt kоrpuslаri 

kаndirlаnаdi. Kаndirlаnаdigаn kоrpuslаr simli chаmbаrаchаgа tеrilаdi vа 45 °С gа yaqin 

hаrоrаtli shаkаr qiyomigа bоtirilаdi. Kоrpuslаr qiyomgа bоtirilgаndаn kеyin ulаrning yuzаsidа 

shаkаr qоbig‘igа аylаnuvchi kristаllаr hоsil bo‘lаdi. Sраkаr qiyomi bilаn ishlоv bеrish 60 

minutgа yaqin dаvоm etаdi, shundаn kеyin qiyom аjrаtib оlinаdi, kоnfеtlаr quritilаdi. 

Sirlаshgа mo‘ljаllаngаn kоnfеt kоrpuslаrigа mа‘lum tаlаblаr qo‘yilаdi. Ulаr to‘g‘ri 

shаklgа, silliq yuzаgа egа bo‘lishi, krахmаlgа quyish usulidа shаkl bеrilgаn kоrpuslаrning yuzаsi 

yaхshi krахmаldаn tоzаlаngаn vа mа‘lum hаrоrаtgа egа bo‘lishi kеrаk (mаsаlаn, shоkоlаd siri 

bilаn sirlаnаdigаn kоrpuslаrniki  – 25-27 °C,  yog‘li sir bilаn sirlаnаdigаn kоrpuslаrniki  – 25-  

30 °). Kоrpus hаrоrаtining mе‘yordаn pаst bo‘lishi shоkоlаd sirining yupqа qаtlаmini sоvushigа 

оlib kеlаdi, buning nаtijаsidа shоkоlаd siri kоrpusdаn аjrаlаdi. Аksinchа, аgаr kоrpus hаrоrаti 

yuqоri bo‘lsа undаn, аyniqsа, pаstki qismidаn sir оqа bоshlаydi. Kоrpus yuzаsidа krахmаl 

qоldiqlаrining bo‘lishi ulаrni shоkоlаd siri bilаn bir хil qоplаnishigа ха-lаqit bеrаdi, ya‘ni shu  

jоy sirlаnmаy qоlib, аylаnа shаkldаgi «ko‘zchаlаr» hоsil bo‘lаdi. Bundаy «ko‘zchаlаr оdаtdа 

kоnfеt kоrpusining yon tоmоnidа ko‘prоq hоsil bo‘lаdi. 

Kоnfеt kоrpuslаrini sirlаsh jаrаyonini turlichа  оlib  bоrish  mumkin:  оdаtdаgidаy 

sirlаsh; ikki kаrrаli sirlаsh; shоkоlаd siri bilаn dаstlаb kоrpusning  tubini kеyin esа hаmmа  

jоyini sirlаsh. 

Vаfli аsоsidа tаyyorlаngаn kоrpuslаr ikki kаrrа sirlаnаdi. Bundаy kоrpuslаr sirlоvchi 

mаshinаdаn o‘tkаzilgаndа dаstlаb ulаr rеtsеpturаdаgi shоkоlаd sirining 50 % miqdоri bilаn 

sirlаnаdi. Sоvutilgаndаn kеyin bu kоrpuslаr sirlоvchi mаshinаdаn ikkinchi mаrtа o‘tkаzilаdi. 



Rеtsеpturаgа binоаn sirning miqdоri mustаhkаm strukturаli kоrpuslаrgа egа bo‘lgаn 

kоnfеtlаrdа 22-25 % ni, judа kuchsiz strukturаli kоrpuslаrgа (likyorli, kuvlаngаn) – 30-45 %, 

vаfli аsоsli kоrpuslаrgа egа bo‘lgаn kоnfеtlаrdа – 30-40 % ni tаshkil qilishi lоzim.Shоkоlаd siri 

qo‘llаnilishidаn оldin hаrоrаtlаntirish jаrаyonini o‘tishi shаrt. Bu shоkоlаd yuzаsigа pаydо 

bo‘lаdigаn nuqsоn – yog‘li оqаrishni оldini оlish uchun kеrаk. Hаrоrаtlаntirish jаrаyoni mахsus 

hаrоrаt-lаntiruvchi mаshinаlаrdа оlib bоrilаdi. Аyrim kоnstruksiyadаgi sirlоvchi mаshinа-lаrning 

o‘zidа shоkоlаd sirini hаrоrаtlаntirish uchun mахsus qurilmаlаr mаvjud. 

2.5-rаsmdа kоnfеt kоrpuslаrini mаshinаdа sirlаsh jаrаyonining sхеmаsi kеltirilgаn. 

Qаtоrlаrgа to‘g‘ri tеrilgаn kоnfеt kоrpuslаri 3 mахsus o‘zi tеruvchi qurilmа 2 yoki shаkl 

bеruvchi аgrеgаtning trаnspоrtyori 1 bilаn trаnspоrtyor 4 gа vа kеyin sirlоvchi kаmеrа 11 dаn 

o‘tuvchi to‘rli trаnspоrtyor 6 gа tushаdi. Trаnspоrtyor 6, trаnspоrtyor 4 gа nisbаtаn birоz kаttа 

tеzlik bilаn hаrаkаt qilаdi. Shu sаbаbdаn kоrpuslаrning qаtоrlаridа оrаliq hоsil bo‘lаdi. Sirlоvchi 

kаmеrаdа 30 °C gа yaqin hаrоrаt sаqlаnib turilаdi. Trаnspоrtyor 6 to‘ri оstidа ko‘chmа bаk 20 

mаvjud, ungа hаrоrаtlаntirvuchi mаshinаdаn hаrоrаtlаntirilgаn shоkоlаd siri kеlib turаdi. Bаk 20 

dа shоkоlаd sirining hаrоrаti o‘zgаrmаsdаn (30-31 °C оrаlig‘idа) sаqlаnib turilаdi. Hаrоrаtni 

bоshqаruvchi mоslаmа аvtоmаtik tаrzdа tеrmоelеmеntlаrni ulаydi. Bаk 20 ning dеvоri ikki 

qаtlаmli bo‘lib, ulаr оrаsidаn kеrаkli hаrоrаtdаgi suv аylаnаdi. Mаssаni bir хil hаrоrаtlаntirish 

uchun, o‘z o‘qi 19 аtrоfidа аylаnuvchi аrаlаshtirgich 21 bilаn mаssа uzluksiz аrаlаshtirilib 

turilаdi. Shоkоlаd siri bаk 20 dаn nаsоs 23 bilаn suv kuylаkli quvur 24 оrqаli vоrоnkаgа 8 

quyilаdi. Shоkоlаd siri yo‘l yo‘lаkаy filtr 5 dаn o‘tib, filtrlаnаdi. 

 
 

2.5–rasm. Mashinada konfetlarni sirlash jarayonining sxemasi 
 

Vоrоnkа 8 to‘rli trаnspоrtyor 6 ning ustidа o‘rnаtilgаn. Vоrоnkаning tubidа tirqishli 

оrаliq mаvjud. Оrаliq eni shibеr 7 bilаn bоshqаrilib turilаdi. Shоkоlаd mаssаsi tirqishli оrаliq 

22 dаn yupqа pаrdа ko‘rinishidа to‘rli trаnspоrtyor bo‘ylаb hаrаkаt qilinаyotgаn kоnfеt 

kоrpuslаri 3 ustigа quyilаdi. Buning nаtijаsidа ulаrning pаstki tоmоnidаn (tubidаn) tаshqаri, 

hаmmа tоmоnlаri sirning yupqа qаtlаmi bilаn qоplаnаdi. Оrtiqchа sir bаk 20 gа оqаdi. To‘rli 

trаnspоrtyor 6 ustigа hаvо uzаtuvchi 10 ning sоplоsi o‘rnаtilgаn, u оrqаli vеntilyatоr 9 dаn kuchli 

shаmоl оqimi yubоrilаdi. Hаvо оqimi оrqаli kоnfеt kоrpusi ustidаgi оrtiqchа shоkоlаd siri 

tushirilаdi. Hаvо tеzligini o‘z-gаrtirа turib sir qаtlаmining qаlinligi o‘zgаrtirilаdi. 

Kоnfеtlаr tubini shоkоlаd siri bilаn sirlаsh uchun ulаr vаlik 12 dаn o‘tаdi. Kоnfеtlаrning 

pаstki yuzаsigа охirgi ishlоv bеrish vа yon yuzаlаridаgi оqib tushgаn оrtiqchа sirdаn tоzаlаsh  

tеz аylаnuvchi vаlik 13 bilаn аmаlgа оshirilаdi. 



Sir bilаn qоplаngаn kоnfеtlаr klеyonkа yopilgаn trаnspоrtyor 15 gа o‘tаdi. Sirlаngаn 

kоnfеtlаr shu trаnspоrtyor bilаn sоvutuvchi kаmеrаdаn 14 o‘tkаzilаdi. Kаmеrаdаgi hаrоrаt 6-10 ° 

ni tаshkil qiladi. Kоnfеtlаrning kаmеrаdа bo‘lish vаqti 5-6 minut. Bu vаqtdа kаkао yog‘i to‘liq 

kristаllаnаdi vа sirlаngаn kоnfеtlаrning trаnspоrtyordаgi 15 klеyonkаdаn аjrаtilishi vаliklаr 18 

yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. Trаnspоrtyor 17 sirlаngаn kоnfеtlаr 16 ni o‘rаsh mаshinаlаrigа 

uzаtаdi. 

Sirlаsh jаrаyonidаn kеyin аyrim nаvdаgi kоnfеtlаrning hаmmа jоyigi yoki fаqаt ustigа 

vаfli yoki yong‘оq ushоqlаri sеpish usuli bilаn bеzаtilаdi. Аyrim kоnstruksiyadаgi sirlаsh 

mаshinаlаridа esа kоnfеtlаrgа turli rаsm sоluvchi mоslаmа o‘rnаtilgаn. 

Tаyyorlаnаdigаn kоnfеt sifаti uchun sirlаshdаn kеyin хоnа hаvоsining hаrоrаti vа  

nаmligi kаttа аhаmiyatgа egа. Hаrоrаt 20 °C dаn, hаvоning nisbiy nаmligi 75 % dаn оshmаsligi 

kеrаk. Hаvоning nisbiy nаmligi vа hаrоrаti оshgаndа sir bilаn qоplаngаn kоnfеt yuzаlаridа 

sirning, shоkоlаd mаhsulоtlаrigа o‘хshаb, qаndli оqаrishi sоdir bo‘lishi mumkin. 

Kоnfеt kоrpuslаrini yog‘li sir bilаn sirlаsh jаrаyoni shоkоlаd siri bilаn sirlаngаndа 

qo‘llаnilаdigаn jihоzlаrdа аmаlgа оshirilаdi. Yog‘li sir hаrоrаtlаnti-rishni tаlаb qilmаydi. U 37- 

40 °C hаrоrаtgаchа qizdirilаdi vа sirlаshgа yubоrilаdi. 

Pоmаdаli sir bilаn sirlаsh ko‘pinchа qo‘ldа bаjаrilаdi. Buning uchun rеdut-stsiyalоvchi 

mоddаlаr miqdоri 10 % dаn оshmаgаn vа nаmligi 10-12 % bo‘lgаn qandli yoki sutli pоmаdа 

muttаsil аrаlаshtirilgаn hоldа 50-55 ° hаrоrаtgаchа qizdi-rilаdi, tа‘m bеruvchi vа хush-bo‘y 

mоddаlаr, аgаr kеrаk bo‘lsа, bo‘yoqlаr hаm sоlinаdi. Tаyyorlаngаn kоnfеt kоrpuslаri qizdirilgаn 

pоmаdа bilаn qоplаnаdi vа mеtаll tахtаlаrgа tеrilаdi. Sехdа 3-4 sоаt mоbаynidа turgаndаn kеyin 

qаdоqlаsh vа jоylаshgа uzаtilаdi. 

Pоmаdа bilаn sirlаsh, sаqlаsh muddаti kаttа bo‘lmаgаn, tеz vаqtdа istе‘mоl qilinаdigаn 

kоnfеtlаr uchun qo‘llаnilаdi. 



 
 

 
 

2.7 Конфет таёрлаш жараёнинида глазировкалаш автоматлаштириш 



2.4 Texnologik uskunalarni tanlash va hisoblash 
 
 
 

Qozonnni  hisoblash va tanlash 

Qurilma (qozon) ning formulalar bo'yicha sig‘im salohiyati 
 

Bu yerda - Qurilma (qozon) ning to'ldirish koefsinti 

- solinadigan mahsulotning zichligi 
 

- texnologik takrorlanish davri [1,с.41, ф.(2.3)] 
 

 

Bu yerda - mahsulotni yuklash uchun zarur bo'lgan vaqt 
 

- mahsulotni qayta ishlash uchun zarur vaqt 
 

- qozoni ishga tushirish uchun zarur bo'lgan vaqt 
 

 

Quyidag formuladan foydalanib bug'ni iste'mol qilinishini hisoblaymiz 
 

Bu yerda с –Shakar eritmasining o'ziga xos issiqligi 

; - boshlang'ich va oxirgi harorat 

х –atrof-muhitga issiqlik yo'qolishini hisobga olgan koeffitsient 

- Qizitilayotgan bug'ining bosim birligi 0,6 мПа, кДж/кг 

- bug 'kondensatining maxsus issiqligi, кДж/кг ∙ к 

- kondensat harorati 

28-2A brendidagi qozon bilan aralashtirgich mikseri katalogga qarab tanlangan 

 
Mashinani temperaturasini tanlash va hisoblash 

Qurilmaning formulalar bo'yicha salohiyati 
 

 



 

Katolog bo‘yicha МТ-2М-100 markali mashina temperaturasini tanlang 

Uskunaning texnik xususiyatlari MT-2M-100 mashina temperaturasini katalogga muvofiq 

tanlangan [5, p.50] 
 

П2-П Elarninkg vertikal oralig’i 
 

Ko'rsatkichlar Параметp 

Ishlab chiqarish texnikasi, кг/ч 1250 

 

Bunkirni sig’im imkoniyati, 0,12 

 

Shinikni aylanish chastotasi, 360 

Tashqi sirkanning maydoni, м2
 1,2 и 1,6 

Magnit o'chirish kuchlari, кгс не менее 40 

Elektr dvigatel quvvati, кВт 1,1 

Gabarit o’lchamlari, мм 1138×740×1830 

Og’irligi, кг 275 

Qozon 28-2А aralashtiruvchi meksir bilan 
 

Sig‘mlilik imkonyatlari 

ishlaydi 

geometrik 

 
0,15 

0,2 

 

Bug’ hajmi 0,07 

Ortiqcha bug’ bosimi (МПа 0,6 

 

Aralashtirgich mikserini aylanish chastotasi, 5,03 

O'rnatilgan quvvat, кВт 1 

Gabarit o'lchamlari, мм 1200×1000×1700 

O’girligi, кг 440 

МТ-2М-100 Mashinaning temperaturasi 
 

 

Ishlash imkoniyati sigi’mlilik darajasi 0,25 



 

Ajratuvchi mexanizmning aylanish tezligi, 26 

O'rnatilgan quvvat, кВт 5,5 

Gabarit o'lchamlari, мм 1152×1310×1400 

O’girligi, кг 905 
 

 

Filtrni tanlash va hisoblash 

Moddiy uzatishning o'rtacha tezligi 
 

bu erda n - krank milining aylanish tezligi, об/мин; 

r–krank radiusi; м; 

- moddaning ekran yuzasiga nisbatan ishqalanish koeffitsienti 

β –qo'llab-quvvatlash plitalarining vertikal burilish burchagi 

2.2.2 Площадь сечения материала на сите по формуле Materialning formula bo‘yicha kesim 

yuzasi 
 

 

 

Bu yerda П –Elash, un(ni) mashinasining unumdorligi, кг/ч; 

μ –materialni yumshatish koeffisiyenti [1,с.5]; 

ρ –material zichligi, ; 

Elak kengligi [1,с.5, ф.(1.2)] 
 

 

Bu yerda  - толщина слоя материала на сите, ekranda tabiiy qatlamning qalinligi м; 

Elak maydonlari м2[1, с.6, ф.(1.9)] 
 
 

 

Bu yerda - maxsus yuk 1 sirka, ; 
 

 

 Formulaga muvofiq sirkanning uzunligi 



 
 

 

 Sirkaning tabiiy og'irlik Н 
 

 

O'rnatilgan elektrdvigatelni quvvati 

Bu yerda - tajribali koefsinti [1,с.6]; 
 

- Sirkanning silkinish qismlari nisbiy og'irligi Н; 

η – КПД haydash [1,с.6]; 

 

Katalogdan P2-P markali elagichni tanlang 

Himoya yerini hisoblash 

Tuproqning qarshiligining taxminiy qiymati [2, с.146] 

 

Bu yerda - Tuproqning qarshilik qiymati jadvaldan aniqlanadi 

- Ikkinchi klimik hudud uchun koeffitsient 

 

 
Yuqori uchi yerga kumilgan truba va tuproqning qarshiligi hisoblab aniqlanadi 

Bu yerda   -erning uzunligi, м 

- yerga ulangan tugunining diametri м 

- erning ustidan yerga turubaning qoqilganga qadar masofa М 

Bitta yerga kumilgan turbaning soni bilan belgilanadi 

 
 

Bu yerda - yerga tokka qarshili Ом 



 

Yerga ulangan truba jadvalga muvofiq qabul qilinadi Tuproq orasidagi masofa 
 

 

Yerga ulangan va tashqi tasirdan saqlanganlik soni 

 

Bu yerda - himoya koefsinti 0,78 

Olingan qiymat eng yaqinroqroq songa yaxlitlanadi 

 
 

 

2.6-Rasm Turibani yerga o‘rnatilgan joyini sxemasi 



III. Xayot faoliyati xavfsizligi 

 

«Mehnat muhofazasi» – bu tegishli qonun va boshqa meyoriy 

hujjatlar asosida amal qiluvchi, insonning mehnat jarayonidagi xavf-sizligi, 

sihat- salomatligi va ish qobiliyatini saqlanishini ta’minlashga qaratilgan 

ijtimoiy- iqtisodiy, tashkiliy, texnikaviy, sanitariya-gigiyenik va davolash 

profilaktik tadbirlar hamda vositalar tizimidan iboratdir. 

Mehnat muhofazasining asosiy vazifalaridan biri, ishchilarga xavfsiz 

ish sharoitini yaratib berishdan iboratdir. Xavfsiz ish sharoiti, ua’ni mehnat 

xavfsizligi 

– bu ishlab chiqarish sharoitida ishchilarga barcha xavfli va zararli omillar 

ta’siri bartaraf etilgan mehnat sharoiti holatidir. Ishlab chiqarishdagi 

jarohatlanishlar ishlab chiqarish sharoitida ko‘pgina fizik va kimyoviy omillar 

ta’sirida yuz beradi. Bunday xavfli omillarni yuzaga kelishi texnologik 

jarayonning xususiyatiga, ish jihozlarining konstruksiyasiga, mehnatni 

tashkillashtirish darajasiga va shu kabi bir qancha omillarga bog‘liq bo‘ladi. 

Ishlab chiqarishda jarohatlanishlarning oldini olish – bu murakkab muammo 

hisoblanib, birinchi navbatda mashina va mexanizmlarni loyihalash 

bosqichida xavfsizlik talablariga katta e’tibor berishni talab etadi. 

Texnologik jarayonlarga bо‘lgan umumiy xavfsizlik talablari: 

 texnologik uskunalarning ichida sodir bо‘lishi mumkin bо‘lgan 
portlashlar va yong‘inlarning oldini olish; 

 texnologik uskunalarni buzilishdan himoya qilish va ulardan, 
avariya holatida zichlanganligining buzilishi natijasida, atmosferaga 
yonuvchi moddalarning chiqishini maksimal darajada cheklash; 

 ishlab chiqarish binolari, inshootlar va tashqi qurilmalarda 
portlash va yong‘in chiqish ehtimolining oldini olish; 

 xodimlarning boshlang‘ich materiallar, tayyor mahsulot va 
ishlab chiqarish chiqindilari bilan bevosita aloqada bо‘lishlari 
ehtimolining oldini olish; 

 ishlab chiqarishning salbiy omillarini bartaraf etish yoki kam 
zararli va xavfsizlariga almashtirish; 

 ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish; 

 xavfsizlikning texnik vositalarini qо‘llash; 

 texnologik uskunalarni joylashtirish va ish о‘rinlarini tashkil etish; 

 xizmat kо‘rsatuvchi xodimlarning malakasini oshirish. 



Texnologik jarayonni xavfsiz olib borishni ta’minlash 

uchun texnologik, texnik va tashkiliy tadbirlar majmui kо‘zda 

tutilgan, shu jumladan: 

 xom ashyo, reagentlar, oraliq va tayyor mahsulotlarni 
nazorat qilish; 

 texnologik rejimning berilgan parametrlariga qat’iy rioya qilish; 

 ishlab chiqarishni, parametrlarni avtomatik tarzda nazorat 
qilish va tartibga solish vositalari bilan, jihozlash; 

 ishlab chiqarish jarayoni parametrlarini,
 ogohlantirish signalizatsiyasi vositalari bilan, jihozlash; 

 ishlab chiqarishni, avariyaga qarshi himoya tizimlari bilan, 
jihozlash; 

 muhim operatsiyalarni bajarishda, ularning ketma-ketligi, 
bajarish vaqti va zarur bо‘lgan о‘tkazishlarni aniqlovchi, mahsus 
programmalarni joylashtirish; 

 apparatlarning ichki yuzasida quyqa qatlami hosil bо‘lishini 
oldini olishning samarali choralarini qо‘llash; 

 ishlab chiqarishni, texnologik parametrlarni reglamentlangan 
qiymatlarga keltirishni, blok yoki alohida texnik vositani tо‘xtatishni 
ta’minlovchi, masofadan boshqariladigan tezkor, samarali berkitish va 
uzgich moslamalar bilan jihozlash; 

 oqimlarni xavfsiz uzib qо‘yish uchun texnik moslamalarni 
oqilona joylashtirish; 

 tizimlarni mahsulotdan avariya holatida va xavfsiz bо‘shatish 
imkonining mavjud bо‘lishi; 

 yonilg‘i gazini mash’ala tashlamalari tizimiga berish; 

 apparatlar va quvurо‘tkazgichlar, materiallar, zichlovchi 
moslamalar, nazorat va himoya vositalarining texnik holatini bir 
maromda ushlab turish; 

 statik elektr toki va yashindan himoyalash moslamalari bilan 
jihozlash; 

 ishlab chiqarish xonalari va tashqi qurilmalarni yoritish, aloqa 
va xabar berish vositalari bilan jihozlash; 

 ishlab chiqarish xonalari va tashqi qurilmalarni, havo muhitini 
gazlanganlik darajasining yorug‘lik va tovush signalizatsiyasi  
vositalari  bilan, jihozlash; 

 

 xom ashyo, elektr energiyasi, energiya resurslari bilan 
uzluksiz ta’minlash; 



 ishlab chiqarish chiqindilarini о‘z vaqtida chiqarib tashlash va 
zararsizlantirish; 

 kasbiy tanlov va xodimlarni ishning xavfsiz usullari bо‘yicha 
о‘qitish; 

 xodimlarni shaxsiy himoya vositalari bilan ta’minlash; 

 texnologik xodimlarning ishi va dam olishini oqilona tashkil etish; 

 xodimlarni meyoriy-texnik va texnologik hujjatlar bilan ta’minlash; 

 texnologik jarayonga ruxsatsiz aralashishlarga yо‘l qо‘ymaslik. 

 
Yong’in xavfsizligi bo’yicha taklif ishlab chiqarish ONTP-24-86 bo’yicha 

“A” kategoriyaga kiradi, tsexda elektrqurilmalar va elektr qurilmalarni 

joylashtirish qoidalariga binoan (PUE) joylatirilishi kerak.Chaqmoqdan 

himoya tadbirlari bo’yicha binolar qurilmalari uchinchi kategoriyaga 

kiradi(SN-305-79).Kasaba uyushmasi nizomiga asosan fabrika, zavod 

kasaba uyushma ko`mitasi vositachiligida xar yili ma’muriyat  bilan  ishchi  

xizmatchilar  bilan  o`rtasida  o`zaro mexnat munosabatlari to`g`risida  

jamoa  bitimi  to’ziladi.  Bu  bitimda ishchi va xizmatchilarning mehnat 

qilishi, madaniy va  maishiy  dam  olish tadbirlari xaqida kelishib olinadi. 

Tuziladigan bitimda mehnatni muxofaza qilish chora tadbirlari, m ehnat 

sharoitini yaxshilash masalalari  ham  e’tiborga  olinadi va bu masalalar 

ma’lum tartibga keltirilib, mehnatni muhofoza qilishning nomenklatura 

chora-tadbirlari sifatida bitimga qo`shib qo`yiladi.Nomenklatura chora-

tadbirlari rejasini kasaba uyushma qo`mitalari bilan kelishilgan xolda 

korxona ma’muriyati tuzadi. Unda ushbu korxonada xozirgi mehnat sharoiti, 

kasb kasalliklari va sanoat korxonasida inson organizmiga ta’sir qiluvchi 

zararli omillarning mavjudligi asos qilib olinadi. Bu reja kasaba uyushmasi 

bilan kelishilgan keyin ishchilarning umumiy majlisida  muxokama 

qilinadi.Nomenklatura chora-tadbirlariga asosan bajarilishi zarur bo`lgan, 

ish sharoitini yaxshilashga olib keladigan chora-tadbirlar kiritilib, ularni 

shartli ravishda qo`yidagi uch guruh bo`lib qarab chiqish mumkin: 

1. Baxtsiz xodisalarning oldini olishga qaratilgan chora-tadbirlar. Bunga 

qo`shimcha ximoyalovchi va muhofaza qiluvchi to`siq turko’mlarini 

o`rnatish, to`siqlash, muhofaza qilishning avtomatik turko’mlarini qo`llash, 

olisdan turib boshqariladigan asboblar joriy qilish, ogohlantirish tizimlari, 

jarayonni mexanizatsiyalash usullari va boshqalar kiradi. 



2. Sanoat korxonalarida kasb kasalliklarini kamaytiradigan chora-tadbirlar. 
 

Bunga ishchilarga xar-xil zararli  tasir  ko`rsatuvchi  moddalardan  iuxofaza  

qiluvchi qurilmalar va moslamalar tayorlash yoki sotib olish xavo 

almashtirgich vakonditsioner tizimlarini o`rnatish eski turlarini qayta 

jixozlash umumiy xavo 

almashtirish usullari o`rniga moddalar ajraladigan joyni to`siqlash  

aspiratsiya  usuli mukammallashtirilgan mashinalardan foydalanish xavo 

xolatini tarkibini 

ko’zatadigan asboblar o`rnatish va boshqalar misol bo`ladi. 

3. Ish sharoitini umumiy yaxshilashga qaratilgan chora-tadbirlar. Bunga 

ratsional yoritish, sanitariya maishiy xizmat ko`rsatish  xonalari  xolatini  

yaxshilash, maxsus kiyimbosh va oyoq kiyimlari vaqtida sifatli ta’mirlash,  

mehnatni muxofaza qilish xonalari, burchaklari va ko`rgazmalarini tashkil 

qilish va boshqalar kiradi. 

Sanoat korxonlarida texnologik jarayonlar taqozo qilgan chora-

tadbirlar mehnat sharoitini yaxshilashga bog`liq bo`lishidan qat’iy nazar 

nomenklatura chora-tadbirga kiritilmaydi. Nomenklatura chora-tadbirlari ish 

bitimiga kiritilganligi va ishlarni umumiy majlisida tasdiqlanganligi sababli, 

bu chora tadbirlarni korxona ma’muriyati tomonidan bajarilishi shart bo`lib  

qoladi  va uning bajarilishi haqida ma’muriyat ishchilariga axborot berib 

turishi kerak.Unga sarflangan mablag` sanoat korxonalarining asosiy 

fondidan olinadi, ya’ni bu xarajatlar umumtsex va umumzavod xarajatlari 

xisobiga kiradi. Mehnatni muxofaza qilish nomenklatura chora-tadbirlariga 

ajratilgan mablag`ni boshqa maksadlarda sarflash mutlaqota’qidlanadi. 

Yuqorida sinab o`tirgan mehnatni muxofaza qilishning nomenklatura 

choratadbirlari sanoat korxonalarida o`tkazilishi lozim bo`lgan va 

korxonalarning bosh loyiha rejasiga kiritilgan, Respublika miqiyosida 

hisobga olingan, amalga oshirilishi ma’lum vaqtga rejalashtirilgan tadbirlarni 

bir qismi  his  oblanadi.  Bu  esa,  o`z  navbatida  korxona joylashgan 

tuman, viloyat miqiyosida hisobga olinadi va unga ma’lum miqdorda 

mablag` ajratilishini talab qiladi. 

Yong‘in muhofazasini tashkil etish 

Yong‘inni o‘chirishda professional va ko‘ngilli o‘t o‘chirish jamiyatlari 

amalda faoliyat ko‘rsatadi. Professional yong‘in muho-fazasi 

harbiylashtirilgan va harbiylashtirilmagan turlarga bo‘linadi. Tashkilotlar, 

korxonalar va xo‘jaliklardayong‘in muhofazasini tashkillashtirish va 

obektlarning yong‘inga 



qarshi holatini ta’minlash ushbutashkilotlarning rahbarlariga yuklatiladi. Ular 

har bir ishlab chiqarish bo‘limi uchun buyruq bilan javobgar shaxsni 

belgilashlari va ularning ishini nazorat qilib borishlari zarur. Xo‘jalik yoki 

korxonalarning ma’muriy- texnik xodimlari o‘zlariga tegishli foydalanish 

davrida yong‘inga qarshi barcha tadbirlarni to‘liq amalga oshishini 

ta’minlashlari, yuqori yong‘in muhofazasi tashkilotlarining ko‘rsatmalari 

hamda qarorlarini bajarilishini nazorat qilib borishlari, yong‘in-qorovul 

muhofazasini, yong‘in-texnik komissiyasini va ko‘ngilli o‘t o‘chiruvchilar 

drujinalarini tashkil etishlari, ularning ish faoliyatlarini doimiy nazorat qilib 

borishlari zarur. Yong‘in-texnik komissiyasi tarkibiga bosh mutaxassislar, 

mu- handis-quruvchilar, mehnat muhofazasi bo‘yicha muhandis va ko‘ngilli 

o‘t o‘chirish drujinasining boshlig‘i kiradi. Komissiyabino va inshootlardan 

foydalanishda yong‘in muhofazasi qoidalariga amal qilinishini, yo‘1 

qo‘yilayotgan kamchiliklarni, texnikalardan foydalanishdagi yong‘in 

muhofazasi holatini tekshirib boradi hamda tegishli choralar ko‘radi. 

 

 
Yoritilganlik haqida umumiy ma’lumotlar 

Ishlab chiqarish xonalarining va ish joylarining yoritilganligi, mehnat 

gigiyenasining muhim ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanib, mehnatni ilmiy 

asosda tashkil etishning va ishlab chiqarish ma- daniyatining ajralmas qismi 

hisoblanadi. Yoritilganlik insonning tashqi muhit bilan bog‘lanishini 

aniqlovchi va inson miyasiga ke-luvchi tashqi dunyo to‘g‘risidagi 

ma’lumotlarning sifatini ifodalovchi 

asosiy ko‘rsatkichlardan biridir. To‘g‘ri va meyoriy miqdordagi yoritilganlik 

ish qurollari va jihozlarning rangini, o‘lchamlarini tezda aniqlashga imkon 

beradi va 

ishchining mehnat qobiliyatini uzoq muddatgacha saqlanib qolishiga, 

mehnat unumdorligining oshishiga, ishlab chiqarilgan mahsulotning sifatli 

bo‘lishiga sharoit yaratib, mehnat xavfsizligini oshiradi. 

Yoritilganlikning asosiy yorug‘lik-texnik ko‘rsatkichlariga yorug‘lik kuchi, 

yoritilganlik, yorug‘likni yutish, o‘tkazish va qaytarish koeffitsiyenti, 

ravshanlilik, obektning fon bilan kontrasti (obekt bilan asosiy rang orasidagi 

keskin farq), yoritilganlikning pulsatsiya va notekislik koeffitsiyentlari kiradi. 

IV. ХИСОБИЙ ҚИСМ 

 

Bitiruv ishining iqtisodiy ko‘rsatkichlarini xisoblashga zarur ma’lumotlar va mazmunlari: 



1. O‗rganiladigan ob‘ektning qisqa tavsifnomasi: sex, korxona, bo‗lim (ish rejimi, mehnat 

sharoiti, smena davomiyligi va boshqalar). 

2. Ishlab chiqarish dasturi ishlab chiqarilayotgan mahsulotning xajmi, nomenkluturasi, 
assortimenti, rejasi (natural va qiymat xolda). 

3. Kapital qo‗shimchalar: bitiruv ishining mavzusiga mos xolda, mahsulot birligi 

o‗lchamiga xisoblangan (bino, inshoat, uskuna narxi). 

4. Asosiy ishlab chiqarishdagi ishchi xodimlarning ish xaqqini xisoblash, shtat jadvali, 

soni, stavkalari, tarif razryadlari va ko‗rsatkichlari. 

5. Yordamchi ishlab chiqarishdagi ishchi xodimlarning ish xaqqini xisoblash. 

6. Mahsulot tannarxi kalkulyasiyasi: reja va xisobot davrida doimiy va o‗zgaruvchan 

xarajatlar. 

7. Texnik iqtisodiy ko‗rsatkichlar: foyda, rentabellik, soha bo‗yicha kapital 

qo‗yilmalarning iqtisodiy samaradorlik me‘yorlari. 
 

Zarur ma‘lumotlarni rejalashtirish, buxgalteriya va kadrlar bo‗limidan olish mumkin. 

Bitiruv ishining iqtisodiy ko‗rsatkichlari xisoblash uchun zarur bo‗lgan ma‘lumotlarni 

aniqlash va tahlil maqsadida ro‗yxat asosida yig‗ilgan ma‘lumotlarning bir nusxasini iqtisod 

kafedrasi maslahatchisiga olib kelish lozim. 

 

Texnik iqtisodiy ko‘rsatkichlarni hisoblash 

 

Xisob-kitoblar ro‗yxati bajariladigan ish murakkabligi va xususiyatiga bog‗liqdir. 

Yuqorida keltirilgan ma‘lumotlar o‗rganiladigan texnologiyaning  xamma ko‗rsatkichlariga  

mos bo‗lgan xolda to‗plangan ma‘lumotlar asosida maxsulot tannarxi xisoblash uchun moddiy 

xarajatlar aniqlanadi. 

Bitiruv ishida texnologik tizimga mahsulot ishlab chiqarishni oshirish yoki sifatni 

yaxshilash maqsadida uskunalarni yangilash import xom ashyosini ishlatish va boshqa 

o‗zgartirishlarning ko‗zda tutilgan bo‗lsa bu xolda iqtisodiy ko‗rsatkichlarni ikki usulda 

aniqlanadi (o‗zgarishlarni kiritishdan oldin va keyin). Shu bilan birga bu o‗zgarishlarning 

zarurligini va maqsadga muvofiqligini asoslash lozim. 

 

Ishlab chiqarish dasturi – maxsulotning yillik ishlab chiqarish xajmi (natural va qiymat 

ifodasida) 
 
 

№  
Mahsulot nomi 

 
O‘lcham 

Bir 

o‘lcham 

narxi 

(so‘m) 

 

Natural 

ifodasi 

Qiymat 

ifodasi 

(m.so‘m) 

1 2 3 4 5 6 

1. Karamel konfiti kg 2500 1100000 250000 

 

Ushbu jadvalda loyiha bo‗yicha ishlab chiqarishga rejalashtirilgan mahsulot turi , 

uning o‗lchami, natural ifodadagi va qiymati bo‗yicha mahsulotning hajmi va 1 o‗lcham 

mahsulotning sotiladigan narxi qayd etiladi. Quvvati 1100 t/sutka bo‗lgan Karamel konfeti ishlab 

chiqarish texnologiyasi. 

Hisob tartibi: 

Qiymat ifodani topish uchun bir o‗lcham narxni natural ifodaga ko‗paytiramiz: 
Sexda ja‘mi 16 kishi ishlaydi. Shundan 1 ta sex boshlig‗i, 2 ta texnolog, 2 ta chilangar, 11 ta sex 

ishlari uchun xodimlar ishlaydilar. 
 

Sarf moddalar O‘lcham Baho 1 o‘lchamli 

mahsulot uchun 

Yillik sarf 



   miqdor so‗m miqdor so‗m 

Xom ashyo       

va       

asosiy       

materiallar;       

a) oliy navli 
un 

T 

kg 

1200 

6000 

509,44 

48,67 

611,328 

292,020 

560,384 

53,537 

672,460 

321,222 

b) margarin 
v) shakar 

kg 

kg 

2800 
2000 

364,05 
1,5 

1019340 
3000 

400,455 
165 

1,121 
3,300 

g) sod       

Yordamchi       

materiallar;       

a) patoka kg 4000 56,71 226,840 62,381 249,524 

b) melanj kg 8000 25,96 207,680 28,556 228,448 

v) paxta yog‗i kg 2200 1,35 2,970 1,485 3,267 

Ishlatiladigan 

chiqindi 

(ayriladi) 

- - - - - - 

Yoqilg‗i (gaz) m3 
204 71,06 14851,54 71060 14851,54 

Quvvat sarflari; 
a) el.energiya 

b) suv 

kVt 
m3 

192 
 

161 

44,4 
 

0,6 

8524,8 
 

96,6 

44400 
 

600 

8524,8 
 

96,6 

Jami:    3933676.6  3049840.6 
 

Mahsulot ishlab chiqarish tannarxining kalkulyasiyasi 

 

Yillik ishlab chiqarish hajmi –1100 

Mahsulotning kalkulyasion o‗lchami –tonna. 
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Mahsulotlarni qisqacha hisobi 

Texnologik jarayonlar normalariga muvofiq 1100 tonna mahsulotning asosiy xomashyo 

qo‘yidagilar bo'lad. 

- Shakar - 573 кг 

- Quyultirilgan sut- 167 кг 

- Қиѐм- 65кг 

- Сув - 255 кг 

Ish kunlarining soni – 240 

Ishlab chiqarish extiyoji 500 т/yil shakar (yil davomida) kerak: 

Kuniga 

 

Soatiga 

Quyultirilgan sut (yil davomida) 

Kuniga 

 
Soatiga 

Bir yil davomida 

Kuniga 

 
 

Soatiga 

Suv yiliga 

Kuniga 

 
Soatiga 

 
 

 

V. Atrof-muhit muhofazasi qismi 

Ma‘lumki, hozirgi kunda har qanday sanoat tarmog‗iga tegishli bo'lgan 

korxonalar ularning qanday ishlashlaridan qat‘i nazar, albatta turli agregat 

holatdagi — gazsimon, suyuq va qattiq chiqindiiarni atrof-muhitga 



tashlanishiga sahabchi bo'ladilar. Hozirgi kunda atrof-muhit turli manbalardan 

tashlanayotgan chiqindilar ta‘sirida doimo ifloslanadi. Atrof-muhitga tashianadigan 

chiqindilar material va energetik chiqindilarga bo‗linadi. Men loyihalayotgan 

ob‘ektda mexanik, issiqlik ishlov berish vaqtida juda ko`p miqdorda dispers 

changlar zaxarli gazlar ajralib  chiqadi.  Bu  shu  korxona  ishchi xizmatchilarini  

va shu xudud axolisining salomatligiga salbiy ta‘sir ko`rsatadi. Buni inobatga olib 

men changlarni va pechdan chiqadigan zaxarli gazlarni tozalash metodikasini 

keltirmoqchiman.  Donador  materiallarni  yanchish,  aralashtirish,  uzatish, 

quritish jarayonlarida  zarrachalarning  o`lchami  3  dan  20  mkm  atrofida  

bo`lgan changlar paydo  bo`ladi.  Texnologik  jarayonlarni  to`g`ri  amalga  

oshirish uchun sanoat gazlari va  xavo  changdan tozalanishi zarur.  Sanoatda 

ishlab chiqarishda xosil bo`lgan gaz aralashmalarini tozalash uchun quyidagi 

usullardan foydalaniladi; 

1. Og`irlik ko‘chi ta‘sirida cho`ktirish. 

2. Markazdan qochma ko‘ch, elektr va boshqa ko‘chlar maydonida 

cho`ktirish. 

3. Filtrlash. 

4. Gazlarni yuvish. 

Gazlarni changdan tozalash uchun cho`ktirish kameralari, siklonlar, uyuurmali 

chang ushlagichlar, skrubbyerlar, venturi trubasi, filtrlar, rotatsion qurilmalar, 

elektr filtrlar ishlatiladi.Amalda gaz aralashmalaridagi mayda  zarrachalarni  

birgina tozalash qurilmalarida butunlay ajratish mumkin emas. Shuning uchun 

ko`pincha ikki va ko`p bosqichli tozalash  qurilmalari  ishlatiladi,  ya‘ni  avval 

katta zarrachalar yaang  cho`ktirish  kameralarida,  so`ng  mayda  zarrachalar  

elektr filtrlarda cho`ktiriladi. Chang cho`ktirish kameralari changli gazlarni 

birlamchi tozalash uchun ishlatiladi. Bunday qurilmalarning tozalash darajasi 40- 

50 % dan ortmaydi. Gazlarni tozalash matoli filtrlar ko`p ishlatiladi. Bulardan  

engli filtrlar keng miqyosda qo`llaniladi. Engli filtrlarda bosim ko‘chining 

qarshiligi 60-120 mm suv ustuniga teng. Englar qobig`  ostidagi  trubali  

to`siqlarga mahkamlanadi. Changli gaz 67 filtrning pastki qismidan kirib engli 

to`qimalarda  changlardan  tozalanib,  yuqoriga qarab  harakat  qiladi.  Changlar  

va mayda  zarrachalar  filtr  to`siqlarida  qoladi.  Vaqt  o`tishi  bilan  englarda 

chang qatlami ko`payib filtr to`siqlarining qarshiligi ortib ketadi va natijada 

qurilmaning unumdorligi kamayadi. Shuning uchun vaqti-vaqti bilan silkituvchi 

maxsus moslama yordamida filtr englari zarb bilan silkitilib, englar ustidagi 

changlar to`kiladi va shnek orqali tashqariga chiqariladi. Ba‘zi filtrlar 



mexanik silkitish bilan birga, ulrning englari  tozalanayotgan  gazning  

yo`nalishiga qarama-qarshi yo`nalishda havo bilan puflab tozalanadi. Bunday 

filtrda englarning diametri 20-25 sm, uzunligi 2,5-4 m bo`lib bir necha 

sektsiyalardan iborat bo`ladi. Engli filtrlarda yuqori temperaturali gaz 

aralashmalarini tozalash mumkin emas. Agar filtrning englari paxtali gazlamadan 

bO`lsa, u 650C da, junli gazlamadan bo`lsa 80-900 С gacha ishlaydi. Engli  

filtrlarda mayda dispers gaz aralashmalarining tozalanish tempiraturasi 60-700Cga 

teng.Kamchiligi:  englar  tez  ishdan  chiqadi  va  teshiklari  berkilib  qoladi;  

yuqori temperaturadagi va nam gazlarni tozalash mumkin emas. Yuqori 

temperaturali (qizigan) gazlarni tozalash  uchun  filtrning  englari  jun 

gazlamalarga kapron tolalaridan qo`shib tayyorlanadi. Bundan tashqari,  filtr 

englari sifatida shisha tolali gazlamalar ham ishlatiladi. Yuqori temperaturadagi 

changli gazlarni tozalash uchun g`ovaksimon patronlari metallokeramikadan 

tayyorlangan filtrlar ishlatiladi. 
 

 
5.1 rasm. Gaz tozalovchi filtr 

Engli filtr: Metall – keramikadan tayyorlangan patronli filotr; 

1,3-gaz kiradigan va chiqadigan shtutsyerlar;  2-matodan  tayyorlangan 1-qobig`; 

2- filtr elementlari; 3-68 englar ; 4-tebrantiruvchi qurilma; 5-englarning pastki 

qismi maxkamlangan to`siq; 6-chang tushadigan bunker; 7-chang uzatadigan 

shnek.patronlarni maxkamlash uchun to`siq; 4- regenyeratsiya uchun qisilgan 

havokiruvchi shtutsyer; 5-chang tushadigan bunker. Yuqoridagi rasmda 

metallokeramik materialdan tayyorlangan filtrlovchi elementlar (patronlar) 

to`siqqa mahkamlangan. Changli  gaz  filtrlovchi  elementdan o`tib,  tozalangan 

gaz qurilmaning yuqorigi qismidan chiqib ketadi. Changlar filtrlovchi 

elementlarning ustki yuzasida va teshiklarida ushlanib qoladi. Filtrlovchi 

elementlarning g`ovaklari to`lib qolgandan keyin ular qisilgan havoyordamida yoki 



tozalangan gaz bilan puflab regenyeratsiya qilinib, yana qaytadan  tozalash 

sikli davom ettiriladi. 

Zararli moddalar tarqatayotgan konsentratsiyani aniqlash hisobi 

Atrof muhga zararli moddalar chiqindilar kо‗rinishida tarqalishda 

atmosfera havosida uning aniq konsentratsiyasi hosil bо‗ladi. Bu ruxsat etilgan 

qiymatlardan oshib ketmasligi uchun hisob-kitob ishlari amalga oshirilib 

taqqoslanib turiladi. Moddalar tarqatayotgan maksimum konsentratsiya va 

tarqatishi mumkin bо‗lgan miqdorlari aniqlaniladi. 

Moddalar tarqatayotgan maksimum konsentratsiya quyidagi ifoda bilan 

aniqlaniladi: 

 

С 



bu yerda: A- moda ta‘sirini hisobga oluvchi koeffitsiyent, kuchli ta‘sir 

uchun А=200; М- havoga tarqalayotgan moddaning miqdori, г/м3; 

F- atmosfera havosidagi moddalarning chiqish tezligi koeffitsiyenti, zaxarli 

gazlar uchun F=1; H- gaz tarqatayotgan manbaning balandligi, м; 

n- gazni havoga tarqatganda atmosfera havosini hisobga oluvchi 

koeffitsiyent, har xil gazlar uchun turlicha; 

D- manbaning tarqalayotgan quvur diametri, м; 

V1- moddaning tarqalish tezligi, м/с. 

Manbadan chiqayotgan zaxarli moddalar uchun tarqalishi mumkin bо‗lgan 

miqdorni quyidagi berilganlar bо‗yicha hisoblaymiz. 

a) gaz tarqalayotgan manbaning balandligi Н=17м; 

 
b) тarqalish тezligi V0=18 м/с; 

 
v) manbaning quvuri diametri D=1м; 

А  M  F  n  D 

H  3 H 8 V 
1 



(VM  0,3)(4,36 VM ) (1,37  0,3)(4,36 1,37) 

мг 

г) havoga tarqalayotgan moddaning miqdori: CH4= 120г/c; C2H6=17 г/c; 

SO2=2 г/c; CO=1,6 г/c; H2S=2 г/c. 

d) ruxsat etilgan konsentratsiya (г/м3) CH4=300; CO=5; NO2=0,085; 

SO2=0,5; C2H6=200; H2S=0,008; CS2=0,03; NH3=0,2. 

Hisoblash ishlarini bajaramiz. 

 
1) Moddaning tarqalish tezligi: 

V  1,3 
V

1 
 D

 
M 

H
 

1,3
18 1 

 1,37 м / c 
17 

 

2) Atmosfera havosini hisobga oluvchi koeffitsiyent: 
 

n  3   3  1,2 м3 / с 
 

 

 

3) moddaning tarqalish tezligi: 
 

 

 

 

V    D2 18  3,14 12 3 

V1 
    0 

4 
 14,13 м / c 

4 

4) vodorod sulfid uchun maksimum konsentratsiya va tarqalish mumkin 

bо‗lgan miqdorni hisoblaymiz: 

СH2S    0,097 мг / м3 

СH2S 
 0,097   

мг
 

м3 
 СH2S  8  

м3
 

bо‗lgani uchun tarqalayotgan H2S ruxsat etilgan qiymatlar oralig‗ida. 

Xudi shuningdek usulda barcha moddalar uchun ruxsat etilgan 

konsentratsiya miqdorini hisoblab topish mumkin. Agar hisoblangan qiymat ruxsat 

etilgan qiymatdan katta bshlsa, zaruriy tadbirlar qabul qilinadi. 

200  2,11,2 1 

17  3 17  8 14,13 



Xulosa 

 

 
Har qanday oziq-ovqat mahsuloti xom ashyoni keltirishdan iste‘molga 

tayyormahsulot ko‘rinishiga keltirilguniga qadar u yoki bu texnologik jarayon 

oqimidan o‘tar ekan, soha muttaxassislaridan doimiy xushyorlik va chuqur bilim 

talab etiladi. Chunki texnologik jarayonning istalgan bo‘g‘inidagi birgina xato 

etarlicha muammolarni keltirib chiqarishi va pirovard natijada u yoki bu 

mahsulotning iste‘molga yaroqsiz holga kelib qolishiga sabab bo‘lishi mumkin. 

Qandolatchilik mahsulotlari inson ozuqalari orasida muhim ahamiyatga ega 

hisoblanadi. Ular o‘zining to‘yimliligi, yuqori kaloriyaliligi, xushta‘mligi va 

boshqa qimmatli sifatlari bilan oziq-ovqat mahsulotlari orasida ajralib turadi. 

Qandolatchilik mahsulotlarining asosini un tashkil etsada, ularni tayorlashda yog‘, 

tuxum, shakar, tuz, yangi va quritilgan mevalar, sut mahsulotlari, asal va boshqa 

shu kabi xilma xil qo‗shimcha xom ashyolar ko‘plab ishlatiladi. Demak, u yoki bu 

qandolatchilik mahsulotining sifatli chiqishi  uchun  qo‗shiladigan  xom  

ashyolarni to‘g‘ri tanlash va ishlab chiqarishga tayyorlash, ularning sarflanish 

me‘yorlarini aniq belgilash, shuningdek texnologik jarayonlarni sifatli  tashkil  

etish talab etiladi. Bularning barchasi soha mutaxassisiga yuqori malaka va 

ko‘nikmaga ega bo‗lish vazifasini yuklaydi. 

Respublikada qandolat mahsulotlarini ishlab chiqarishni oshirish, mahalliy 

xom ashyolardan keng foydalanish hisobiga tashkil etiladigan, xom ashyo  

bazasiga ancha bog‗liq. 

Mahsulot ishlab chiqarishni keskin ko‗paytirish va ishlab chiqarish 

unumdorligini oshirish, mehnat sharoitini yaxshilash, mahsulot sifatining 

doimiyligini va raqobatdoshligini ta‘minlash va uning tannarxini pasaytirish 

maqsadida ishlab chiqarish jarayonlarini mexanizasiyalash va avtomatlashtirish 

muhim vazifa hisoblanadi. Tarmoqning bundan keyingi rivojlanishi ham ana shu 

mutaxasislarning fidokoroni mehnatlariga bog‗liq bo‗ladi. Ularni mas‘uliyatli 

vazifalari bo‗lib, xom ashyoni sifatli qabul qilib olish, saqlash va ishlab 

chiqarishga tayyorlash, qandolat mahsulotlari ishlab chiqarish texnologik 

jarayonlarining optimal rejimlarini tanlash, ishlab chiqarish jarayonining hamma 

bosqichlarida texnik-kimyoviy nazoratni yo‗lga qo‗yish, yo‗qotish va sarflanishlar 

miqdorini kamaytirish, ishlab chiqarishning ratsional rejalarini ishlab chiqish va 

amalga tadbiq qilish, fan va texnika yutuqlaridan foydalangan holda mahsulot 

sifatini oshirish choralarini ko‗rish, mahalliy xom ashyolardan foydalangan holda 

oziqaviylik va biologik qiymati yuqori bo‗lgan qandolat mahsulotlari, shu 



jumladan milliy shirinliklarning yangi turlarini ishlab chiqish va ishlab chiqarishga 

tadbiq etish kabi masalalarni hal etish hisoblanadi. Malakaviy bitiruv ishim shu 

kunga qadar mutaxassislik va umumta‘lim fanlaridan olgan bilimlarimning 

yakunlovchi hisoboti bo‗lib, bunda olgan bilimlarim  chuqurlashdi,  xususan  

ishlab chiqarish texnologik tizimlarini o‗rgandim, texnologik uskunalarni 

hisobladim, zamonaviy qandolat maxsulot tatorlash korxonalarining ishi bilan 

tanishdim va bilimlarimni kelajakda amaliyotda tadbiq etaman. 

Malakaviy bitiruv ishini bajarayotganda, butun o‗quv jarayonida olgan 

bilimlarim namoyon bo‗ldi 
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